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PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



inzerce

Poprvé v historii zavítá na plzeňské jeviště komediálnímuzikál Klec bláznů, který diváky
zavede do nablýskaného prostředí travesty klubu. Ústřední dvojici ztvární Lumír Olšovský
aMartin Písařík. Premiéra naNové scéně Divadla Josefa Kajetána Tyla je zítra.
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První poprava se
konala pouhý rok
po uchopení moci
tehdejších vládců
země.

V komunistickém Českoslo-
vensku, tedy od února 1948,
bylo popraveno z politických
důvodů 232 lidí. Uvedl to
Ústav pro studium totalitních
režimů (ÚSTR). Ve spolupráci
s Nakladatelstvím Academia

vydává čtyřsvazkovou publi-
kaci s názvem Popravení z po-
litických důvodů v komunis-
tickém Československu. Za-
měřovat se bude i na 34 kon-
troverzních případů, které
leží na hranici mezi politický-
mi a kriminálními delikty.
Poprava odpůrců režimu

umožňuje nejen jejich fyzic-
kou likvidaci, ale z hlediska
ovládání společnosti zahrnu-
je také celou řadu dalších
funkcí, například zastrašová-
ní, mobilizaci vlastních příz-
nivců či ideologické přesvěd-

čování. „Politické popravy
na základě rozhodnutí soudu
ale zároveň zachovávají zdá-
ní legitimnosti,“ říká editor
nové knihy Petr Mallota. Kni-
ha má více než 3600 stran,
které mapují všechny dopo-

sud známé tragické kauzy po-
pravených z politických důvo-
dů. „Minulost nás zavazuje,
abychom nikdy nezapomněli
na oběti zločinného komunis-
tického režimu. Budoucnost
nás zavazuje, abychom neza-
pomněli, že zlo má svoji kon-
krétní tvář. Za každou jednou
obětí stojí její vrah,“ uvedl ře-
ditel ústavu Ladislav Kudrna.
Křest nové knihy se usku-

teční 4. prosince v sídle ústa-
vu v paláci Archa v Praze.
Akce bude přístupná široké
veřejnosti. ČTK

Prvním popraveným byl odbo-
jář Slavoj Šádek. Poslední vraž-
da se uskutečnila v roce 1960.
Obětí byl Vladivoj Tomek
odsouzený za velezradu.

• Nejmladší obětí poprav
byl Jaroslav Kysela, kterému

bylo v době popravy
v pražské věznici na Pankráci
18 let, osm měsíců a 17 dní.
Na šibenici umíral deset
minut. Jeho ostatky úřady
odmítly vydat rodině a pozdě-
ji je nechaly podle ústavu
záměrně zničit.

• Justiční vraždy podle editora
knihy Petra Malloty představu-
jí jednu z nejbrutálnějších
a také nejsofistikovanějších
forem teroru. Byly například
účinným nástrojem k zastrašo-
vání obyvatel. ČTK

Za každou
jednou

obětí stojí její
vrah.
LADISLAV KUDRNA
ŘEDITEL ÚSTR
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JUSTIČNÍ VRAŽDY BYLY FORMY TERORU

Ústí nad Labemplánuje v příš-
tích letech investovat zhruba
300 milionů korun do škol.
Půjde o přípravy projekto-
vých dokumentací, přestavby
učeben nebo úsporná opatře-
ní. Na některé investice chce

město využít dotaci. Ve městě
například vzniknou řemeslné
dílny. Novinky čekají také na
základní škole v Předlicích,
které jsou nechvalně zná-
mým ghettem. Ústecko a dal-
ší části severních Čech jsou

spolu s Karlovarskem nejvíce
zasaženy problematikou vy-
loučených lokalit. A s nimi
jsou spojené také potíže se
školstvím. Proto je třeba in-
vestovat právě do škol. Ústí
nad Labem chce investovat do

modernizace třinácti učeben
na devíti školách. Odhad ná-
kladů je necelých pět milionů
korun. V rámci investic se ne-
zapomíná také na interneto-
vé připojení a další IT systé-
my. „V současné době se ne-

chávají zhotovit projektové
dokumentace na moderniza-
ci učeben na dalších školách,
jejichž součástí budou i ko-
nektivity celých škol,“ dodala
tiskovámluvčí ústeckého úřa-
du Romana Macová. ČTK

Vánoce
Řada českých měst chystá
adventní akce. Například
děti z mateřské školy zdobi-
ly vánoční stromek v aleji
vánočních stromků
v Šemberově ulici v centru
Olomouce vlastnoručně
vyrobenými ozdobami
(na snímku). Akce s ná-
zvem Ježíškova alej se letos
koná počtvrté. V letohrád-
ku Mitrovských v Brně vy-
stavují sedm desítek exotic-
kých a zahraničních betlé-
mů. Výstava začíná v sobo-
tu a nabídne exponáty
z evropských zemí, ale
také z Afriky nebo Střední
Ameriky. Rozsvěcení
22 metrů vysokého stromu
na pražském Staroměst-
ském náměstí se chystá
v sobotu. Stejně jako loni
nebude z bezpečnostních
důvodů jedna ceremonie.
Speciální program proběh-
ne od 16.30 do 21.30 v hodi-
nových intervalech. ČTK

ČT
K

Komunisti od února 1948
zabili 232 Čechoslováků

Více peněz míří do škol ve vyloučených lokalitách



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

Aktivovat za 10 bodů

VÝROBKY
ZNAČKY
STARBUCKS

Y

-30%

M
O
BILEM, SNADNO,

RY
CH

LE

59,9059,90
-7%
64,90

29,90
AKCE

pouze

11,9011,90
AKCE

pouze

39,9039,90
AKCE

pouze

10,9010,90
AKCE

pouze

24,9024,90
AKCE

pouze

15,9015,90
AKCE

pouze

OD 29. 11. DO 1. 12.

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Máslo
250 g
(=100 g 23,96)

Mouka
pšeničná
polohrubá/
hrubá
1 kg

KOFOLA
Limonáda
Originál/Marlenka
2,25 l PET láhev/
2 l PET láhev
(=1 l 13,29)

BIG&SOFT
Toaletní papír
3vrstvý
Camomile
8x15 m
8 rolí
(=1 role 4,99)

HOLBA
ŠERÁK
Pivo
světlý ležák
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80)

HAMÉ
Ovocná směs
Linecká
300 g
(=1 kg 83,00)

KINDER
Čokoláda
50 g
(=100 g 31,80)

8 rolí
v balení

2,25 l/2 l
PET láhev

Státní zdravotní ústav (SZÚ)
varuje před příliš levnými
hračkami nebo produkty bez
označení výrobce a shody
s evropskými normami, kte-
ré lze často nakoupit napří-
klad na internetových tržiš-
tích.Mohou být zdravotně zá-

vadné či nebezpečné. Varov-
nýmůže být například u plas-
tových hraček chemický zá-
pach a nápadnáměkkost. Na-
opak shodu s podmínkami
pro zdravotní nezávadnost
a bezpečnost výrobků proka-
zuje označení CE. „Pokud po-

chybujete o původu, výrobci
či prodejci hračky, to nejlep-
ší řešení je takový výrobek
nekupovat, za ohrožení zdra-
ví žádný takový nákup nesto-
jí,“ uvedla hlavní hygienička
a ředitelka SZÚ Barbora Mac-
ková. ČTK

inzerce

V posledním desetiletí v Čes-
ku roste počet úzkostných po-
ruch. „Vzestup, který začal
během pandemie, se vícemé-
ně stále drží. Znepokojivé je,
že zvyšující se počty případů
jsou patrné i u dětí. Zejména
případů depresí,“ říká uzná-
vaný psychiatr profesor Cyril
Höschl. Podle něj mladí lidé
trávímnohemvíce času na so-
ciálních sítích. „A někteří od-
borníci soudí, že tento trend
přispívá k takzvané digitální
demenci,“ dodává. Proč jako
nemocný vypadá celý náš
dnešní svět? A co je důvo-
dem, že se tolik dětí propadá
do úzkosti? Čtěte v novém vy-
dání týdeníku Téma.

14,5
V Česku je málo vysokoškol-
sky vzdělaných lidí, rozdíly
jsou i regionální. V Praze
má titul přes 50 procent lidí
do 34 let, v Karlovarském
kraji je to asi 14,5 procenta.

11
Pohonné hmoty v ČR zdraži-
ly. Litr Natural 95 se prodá-
vá v průměru za 35,78 koru-
ny, před týdnem byl o 11 ha-
léřů levnější. Nafta zdražila
také, je průměrně
za 34,95 koruny. Podle ana-
lytiků bude dál zdražovat,
ale pomalým tempem. ČTK

Nahorách vydatně sněží, v Kr-
konoších může do dnešního
večera napadnout až 60 centi-
metrů sněhu a v Jizerských
horách asi 30 centimetrů.
Kvůli sněhu přicházejí také

varování pro chodce a řidiče.
Zejména v oblasti Jablonce
nad Nisou, Jilemnice, Vrchla-
bí a Trutnova platí vysoký stu-
peň nebezpečí. Mokrý sníh
takémůže lámat větve. ČTK

Hrozí digitální
demence

ČÍSLA DNE

Konečně! Na horách
napadne až 60 čísel

Měkké a smrdí. Pozor na ně
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Egyptolog Pavel Onderka pra-
cuje coby kurátor egyptských
a núbijských starožitností
v pražském Náprstkově mu-
zeu asijských, afrických
a amerických kultur více než
dvacet let. Za tu dobu se účast-
nil mnoha archeologických
výzkumů v Súdánu, konkrét-
ně v Královském městě v Me-
roe, Wad Ben Naga a Džebel
Kejlí, a v Egyptě. Přesněji
ve Station de Repos v Západ-
ních Thébách. Od roku 2009
pak vede archeologickou ex-
pedici do Wad Ben Naga. Do
hledáčku deníku Metro se
však Onderka dostal až nyní,
a to díky své účasti na výstavě
Tutanchamon. V interaktivní
expozici, která odstartuje již
příští sobotu, má na starost
odbornou stránku věci.
„Na výstavě Tutanchamon

spolupracuji od jejího první-
ho uvedení v České republice
v roce 2009 jako odborný po-
radce. Pod touto funkcí se
skrývá celá řada činností spo-
jených především s transfor-
mací výstavy do českého jazy-
ka a její přípravou pro české
publikum,“ vysvětluje pro
Metro Onderka.

Co nález Tutanchamonovy
hrobky, která bude už za pár
dní k vidění v pražských Let-
ňanech, pro archeologii a cel-
kově poznání kultury starově-
kého Egypta znamenal?
Nález Tutanchamonovy hrob-
ky v roce 1922 byl bezesporu
přelomovou událostí v ději-
nách egyptologie. Nikdy před-
tím, ani nikdy poté, nebyl ob-
jeven takto kompletní králov-
ský pohřeb s tolika drahocen-
nými předměty, a především

informacemi o egyptském
uměleckém řemesle a králov-
ských pohřebních zvyklos-
tech. Výzkum vedený Howar-
dem Carterem, především
jeho pečlivý způsob vedení
dokumentace, nastavil stan-
dardy archeologické práce
pro další generace vědců pů-
sobících v Egyptě, ale i mimo
něj. Objev hrobky také zvedl
další vlnu egyptománie, kte-
rá do slova a do písmene za-
chvátila celý svět. Navíc
Egyptské království v roce
1922 získalo nezávislost na
Velké Británii a mladý faraon
se stal symbolem egyptského
národního sebevědomí.

Jak významnýmkrálem Tu-
tanchamonbyl a proč o něm
bylo do té dobymálo zpráv?
Význam krále Tutanchamo-
na ve staroegyptských ději-
nách je často podceňován.
Skutečností je, že na trůn na-
stoupil velmi mladý, a zemi
takmísto něj řídili vysocí stát-
ní úředníci. Tutanchamono-
vo jméno však stálo na králov-
ských dekretech z druhého
roku jeho vlády, které uděla-
ly poslední tečku za pokusem
o náboženskou reformu Tu-
tanchamonova otce, krále
Achnatona. Bylo to právě bě-
hem Tutanchamonovy vlády,
kdy došlo k obnovení starých
pořádků.

Popište nám, co na výstavu
zapůjčuje Národnímuzeum
a jak to souvisí právě s ním?
Národní muzeum na výstavu
zapůjčuje celkem deset expo-
nátů objevených v Západních
Thébách. Jako Západní Théby
označujeme jednu z největ-

ších nekropolí starověkého
světa, která se rozkládala na-
proti dnešnímu Luxoru a je-
jíž součástí je také světozná-
méÚdolí králů, kde byla obje-
vena hrobka krále Tutancha-
mona. Polovina zapůjčova-
ných předmětů pochází z čás-
ti thébské nekropole zvané
Dér el-Medína, kde se v době
Nové říše, asi 1543 až 1079
před naším letopočtem, na-
cházela vesnice řemeslníků
odpovědných za stavbu hro-
bů egyptských panovníků
v Údolí králů. Návštěvníci tak
budou moci vidět mimo jiné
skutečné nástroje, kterými
byly budovány hrobky egypt-

ských panovníků. Návštěvní-
ky dále zcela jistě upoutá bo-
hatě zdobená rakev pro
dámu jménem Taikašet, kte-
rá byla pohřbena v Západ-
ních Thébách – nedalekoÚdo-
lí králů – v době vlády 25. dy-
nastie. Přesněji asi 747 až 664
před naším letopočtem.

Na jakých konkrétních projek-
techmomentálně pracujete,
ať už jde o vykopávky v Súdá-
nu, nebo nějakou vědeckou
činnost vmuzeu?
Muzejní pracovníci se věnují
celé škále úkolů – od péče
o sbírky a jejich zpracování
přes přípravu výstav nebo po-
pulárně-naučných a vědec-
kých publikací pro terénní vý-
zkumy. Výzkumy národního
muzea v Súdánu byly v dů-
sledku probíhajícího vojen-
ského konfliktu v zemi přeru-
šeny a činnost expedice se pri-
márně zaměřuje na zabezpe-
čení archeologické lokality
Wad BenNaga a na pomoc na-
šim spolupracovníkům vnou-
zi. Co se týká zpracování mu-
zejních sbírek, aktuálně pra-
cuji na zpracování dopisů,
které ze své cesty do Egypta
v letech 1845 a 1846 psal své
ženě kníže František Collore-
do-Mansfeld, a předmětů, jež
ze své cesty přivezl do Čech.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

VÝSTAVA

PhDr. Pavel Onderka studoval egyptologii a africká studia na Univerzitě Karlově v Praze. Od roku 2003
pracuje v Náprstkově muzeu asijských, afrických a amerických kultur. 3x ARCHIV TUTANCHAMON VÝSTAVA

Jedna z největších událostí moderní archeologie ožije v Letňanech, jak byla objevena před víc než sto lety.

Expozice Tutanchamon –
jeho hrobka a poklady
v PVA Expo Praha nabídne
od 7. prosince více než tisíc
artefaktů dokumentujících
velikost a hodnotu faraono-
va zlatého pokladu i historic-
kou epochu, ve které žil.

• Díky kvalitním kopiím
bude k vidění přesné uspo-
řádání Tutanchamonovy
hrobky v nálezovém sta-
vu. Tedy přesně tak, jak
byla hrobka v roce 1922
odhalena. Na výstavě pra-
coval mezinárodní tým
vědců, archeologů, uměl-
ců i řemeslníků.

Ikona všech archeologických
nálezů světa – zlatá maska

„Objev faraonova
pohřbu změnil svět“
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Problémy se spánkem už nemusejí být noční
můrou. Spánkový kurz Vyspi se na to! od
Samsungu je zdarma a dostupný všem.
Nabízí vědecky podložené tipy od českých
a slovenských expertů, které vám pomůžou
zlepšit kvalitu spánku. Absolvováním kurzu
se navíc zařadíte do soutěže o nejnovější
hodinky Samsung Galaxy Watch.

Jak usnout a načerpat energii? Čeští a slovenští
experti radí, jak kvalitněji spát

Problémy se spánkem trápí
víc než 80 % populace. Uká-
zalo se, že průměrná efekti-
vita spánku mezi lety 2021
a 2023 klesla. Zhoršené spaní
se navíc týká mužů i žen bez
ohledu na věk, kontinent
nebo náboženské vyznání.
Ať už vás ruší stres, nedosta-
tečná kvalita nebo nevhod-
né návyky, špatný spánek
ovlivňuje nejen vaši náladu,
ale i zdraví. Samsung proto
přichází s pomocí v podobě
bezplatného kurzu Vyspi
se na to!, který vám poskyt-
ne užitečné tipy a vědecky
podložené rady, jak kvalitní
spánek podpořit. Na co se
můžete těšit?

12 lekcí plných užitečných
tipů

Kurz zahrnuje dvanáct te-
matických videolekcí od
českých a slovenských od-
borníků. Ty se zaměřují na
široké spektrum oblastí, kte-
ré se spaním souvisejí. Petr
Ludwig například vysvětlí,
jak spánek souvisí s energií
a kolik hodin denně byste
měli spát. Kryštof Jarmar
a Vojta Hlaváček z Brain We
Are vám zase ukážou, jak
správně seřídit cirkadiánní
rytmy a jaké doplňky stravy
jsou vhodné. Lenka Medve-
cová Tinková, medicínská
antropoložka, vám poradí
jak na spánek u dětí, zatímco
Hynek Medřický, expert na
světlo, vysvětlí, jaké světlo
mít doma, abyste spali co
nejlíp a přes den pak byli
plní energie.

Absolvujte lekce a vyhrajte
chytré hodinky
Zaregistrujte se na strán-
kách kurzu Vyspi se na to!,
absolvujte lekce a automa-
ticky se zařadíte do soutěže
o nejnovější chytré hodin-
ky Samsung Galaxy Watch
Ultra nebo Galaxy Watch7.
Navíc každý registrovaný
obdrží 10% slevu na nákup
chytrých hodinek v e-shopu
samsung.cz.

Technologie v roli spánko-
vého kouče
Moderní chytré technologie
jsou užitečným pomocní-
kem. Smartwatch Samsung
Galaxy Watch Ultra a Galaxy
Watch7 dokážou sledovat
a následně připravit přehled-

ný report o fázích spánku,
jeho efektivitě i délce bdění.
Data se rovnou synchronizu-
jí s aplikací Samsung Health
v telefonu. Součástí aplikace
je také spánkový trénink na-
bízející personalizované tipy
k lepšímu spánku. S pomocí
expertů a technologií tak
můžete posunout svůj spá-
nek na úplně novou úroveň.

Kde začít?
Kurz je dostupný zdarma na
adrese www.samsung.com/
cz/vyspi-se-na-to. Samsung
společně s experty má za cíl
pomoct vám osvojit si návy-
ky vedoucí ke kvalitnějšímu
odpočinku a načerpání ener-
gie pro každý nový den. Ať
už spíte málo, nebo špatně,

teď máte příležitost to změ-
nit.

Registrujte zdarma se
do spánkového kurzu
a vyhrajte chytré hodinky
Samsung
Až do 2. prosince se můžete re-
gistrovat do spánkového kurzu
Vyspi se na to!, který pořádá
Samsung. Kurz obsahuje 12
videolekcí vedených českými
a slovenskými experty, které
vám nabídnou rady a tipy pro
kvalitnější spánek.

Sezona dražeb nej-
kvalitnějšího dřeva
na výrobu hudeb-
ních nástrojů začala.

Lesy ČR se už druhý rokem
účastní dražeb nejkvalitnější-
ho dříví. Jak ukazují loňská
čísla, je v tom státní firma
úspěšná. Prodává totiž i kva-
litní obry. Nejobjemnějším
výřezem kmene byl čtyřapůl-
kubíkový dub. Největší
tloušťkumělmodřín s 87 cen-
timetry na středovémprůmě-
ru. Nejlépe se prodal bezmá-
la jedenapůlkubíkový dub, je-
hož cena dosáhla 32 tisíc ko-
run za metr krychlový. „V le-
tošní dražební sezoně plánu-
jeme účast na sedmi draž-
bách,“ řekl Radovan Srba, ob-
chodní ředitel Lesů ČR.
Na většině aukcí bývá nej-

více dražitelů dříví z tuzem-
ska. Z ciziny jezdí také z Ra-
kouska, Německa či Francie.
Nabízené kmeny si mohou
zájemci prohlédnout v místě
dražby nejméně tři dny před
podáním nabídky. MET

inzerce

Lesy ČR se do dražeb přihlašují
i letos.

• Z nejkvalitnějšího dřeva se
vyrábí například hudební
nástroje, sudy na alkohol,
pažby zbraní nebo interiéro-
vé obkladové kazety. Od ro-
ku 2022 s ním obchodují
i Lesy České republiky a do-
dávají tak na trh dříví hodnot-
né svou pevností, kresbou,
barvou i texturou. Největší
zájem bývá o dub a modřín.

• Před dvěma lety firma proda-
la 1679 kmenů za téměř
22,5 milionu korun a v násle-
dující sezoně 2135 kmenů
za 30,7 milionu korun.

• Veřejné dražby se konají
několikrát ročně od listopa-
du do března, a to na Mora-
vě, ve středních a jižních Če-
chách. Další dražba se koná
16. až 22. ledna ve středočes-
kých Dymokurech. MET

Lence Erlebachové a Karolíně
Grohové se letos jako prvním
Češkám v historii podařilo
stanout na vrcholu technicky
náročné pákistánské osmitisí-
covky Gašerbrum I (8080 m).
Michael Pokorný se se dvěma
kamarády vydal na lyžařské
expedice národními parky Sa-
rek, Rondane a Dovrefjell. Zá-
žitky z těchto cest představí
už v úterý v pražském kině
Bio Oko. MET

PelhřimovskéMuzeum rekor-
dů eviduje i pěkné čertoviny.
Nejvíc čertů a čertic najed-
nou vminulosti strašilo v Tře-
bíči – bylo jich 647! Nejtěžší
český Mikuláš byl dort – mě-
řil 215 cm na výšku a vážil
185 kg! Nejvíc Mikulášů, čer-
tů a andělů na 1 m2 se nasklá-
dalo v Litoměřicích – třípatro-
vá sestava 18 studentů v kos-
týmech setrvala v určeném
čtverci celou minutu! Od ne-
děle bude v muzeu otevřena
zábavní stezka s adventními
a vánočními rekordy. MET

Obři za miliony
STOVKY KMENŮ

Jak Češky dobily
náročnou horu

LE
SY

ČR Nejvíc čertů,
nejtěžší Mikuláš
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Podzemní dopravní
prostředek patří
k Praze stejně neod-
myslitelně jako
Hrad, kostel svatého
Mikuláše či Národní
muzeum.

Jako první ohromil městskou
radu 2. června roku 1898
s projektem dopravního pro-
středku pod Prahou známý
pražský obchodník s železem
Ladislav Rott (1851 až 1906),
muž zcestovalý, a navíc pře-
mýšlivý. V doprovodném do-
pisumimo jiné psal: „Dovolu-
ji sobě na to upozorniti, že
bylo by lze a to nyní, pokud
se asanuje, nákladem poměr-
ně nepatrným zaříditi dráhy
podzemní. Od ulice Křižov-
nické dala by se lehce připoji-
ti trať na Staroměstské ná-
městí, Týnskou ulicí na Jo-
sefské náměstí, kde bymohla
býti přestupní centrálka. To
co praveno o Starém Městě,
dalo by se i na Malé Straně
dobře provésti.“

S jeho nápadem si však cí-
sařští úředníci nevěděli rady,
i když argumentoval tím, že
takovou dráhu má od roku
1863 Londýn, od roku 1868
New York, roku 1895 dokon-
čila svoji podzemku miliono-
vá Budapešť, rok před kon-
cem tisíciletí tehdy téměřmi-
lionová Paříž a podobně. Rot-
tova podzemka měla mít dvě
trasy: severojižní z Karlína do
Podskalí a zhruba západový-
chodní zMalé Strany na Vino-
hrady, přičemž ve městě by
obě vedly pod zemí a v okrajo-

vých částech by vyjely na po-
vrch. Ředitel Elektrických
podniků však veřejnosti
18. července roku 1898 vzká-
zal, že pro město Prahu vů-
bec není možno pomýšlet
na podzemní dráhu.
V roce 1912 představil Ing.

Bohuslav Vondráček projekt
nazvaný O podzemní dráze
v Praze spojující Staré Město
s Novým. Mělo však jít o dvě
trasy podpovrchové tramva-
je. Delší varianta měla měřit
1,3 kilometru, začínala v dol-
ní části Václavského náměstí,

končila by pod dnešním Pala-
chovým náměstím, kde by
vjížděla na tehdy dokončený
Mánesův most. Kratší varian-
ta měla jezdit mezi Josefo-
vem a Můstkem a na Václav-
ském náměstí měla končit
pod zemí, což by v budoucnu
umožnilo podzemku prodlou-
žit.

Slovo si vzali fachmani
Dne 3. prosince 1926 předali
profesor Ing. Vladimír List
a Ing. Bohumil Belada praž-
skému primátorovi Studii

rychlé městské dráhy – MET-
RO – v Praze vycházející z Lis-
tových poznatků z USA. Byli
přesvědčeni, „že podzemní
rychlá dráha je v Praze nejen
účelná, ale i technicky a hos-
podářskymožná“ a jako tako-
vá že bude v zájmu tehdej-
ších 816 tisíc Pražanů realizo-
vána. Tento návrh předpoklá-
dal čtyři trasy, které měly
vést v nevelké hloubce pod
povrchem a na něž měly na-
vazovat úseky vedené na po-
vrchu. Trasa Aměla vést z Pal-
movky na Smíchov, trasa B

Škodováci měli již rozmyšlený tvar a velikost vagonu metra. Tenměl vypadat zhruba takto. Průměrná cestovní rychlost podzemní dráhy se
měla tehdy pohybovat mezi 27 až 28 kilometry v hodině. JIŘÍ FILÍPEK

obzvlášť důležitá. Nemocnice
se totiž nezastaví. Klauni to
vědí, a proto jsou tu, aby i přes
svátky rozdávali smích i tro-
chu toho vánočního kouzla.
Klaunská vizita se nezastavuje
a klauni zvládnou víc než 300

v hospicích jsou uzpůsobené
tak, aby respektovaly potřeby
a přání každého jednotlivce.
Vánoční čas mívají senioři
často spojený s osamělostí,
a právě proto klauni do těchto
míst přinášejí momenty plné

Bohužel nemoci během svát-
ků neodpočívají, a tak se řada
rodin místo u stromečku se-
tká v nemocnicích. Právě tam
přichází na pomoc Zdravotní
klauni – profesionálové, kteří
svou energií a empatií mění
šedé nemocniční prostředí
v místo plné smíchu a radosti.
Zdravotní klauni jsou profe-

sionálové vyškolení rozdávat
radost všude tam, kde je to
nejvíce potřeba – na dětských
odděleních, pohotovostech,
v hospicích nebo domovech
pro seniory. Poznáte je podle
červených nosů, zábavných
jmen a všudypřítomné dobré
nálady. Jejich návštěvy jsou
více než jen krátkým rozptý-
lením, pomáhají pacientům
– dětem i dospělým – zapome-
nout na těžkosti. Smích dokáže
nejen ulevit od stresu, ale také
snížit vnímání bolesti a urych-
lit proces uzdravování.
Během vánočního období

je práce Zdravotního klauna

Vánoční čas je
tradičně obdobím
radosti a setkávání
s rodinou a přáteli.

Když smích zahání slzy: Zdravotní
klauni rozdávají radost i o Vánocích

smíchu, vzpomínek a lásky-
plné atmosféry.
Pokud byste chtěli přispět

k tomu, aby smích mohl léčit
i nadále, můžete Zdravotního
klauna podpořit finančním pří-
spěvkem. Vaše pomoc zajistí,
že tento výjimečný tým bude
moct pokračovat ve své smí-
chuplné misi. Pomozte nám
rozveselit nejen vánoční svátky
těm, kteří to nejvíc potřebují.
Zdravotní klauni jsou tu proto,
aby i v nejtěžších chvílích při-
nesli smích a naději.

návštěv každý měsíc, prosinec
nevyjímaje. Vytvářejí atmosfé-
ru, která je pro Vánoce typická
– láskyplnou, veselou a plnou
naděje. Zdravotní klauni však
nemyslí jen na děti. Jejich pro-
gramy pro seniory a pacienty

PRAŽSKÉ METRO – RYZE ČESKÝ P

inzerce
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měla jezditmezi dnešnímdej-
vickým Vítězným náměstím
a Strašnicemi, trasa C měla
vést od Výstaviště na Žižkov
a čtvrtá trasa D by spojovala
Těšnov a Pankrác. Průměrná
cestovní rychlost této pod-
zemní dráhy se měla pohybo-
vat mezi 27 až 28 kilometry
v hodině s intervaly kolem
dvou a půl minuty. Úředníci
opět vrtěli nesouhlasně hlava-
mi, ale dopravákům již bylo
jasné, že bránit se podzemní
dráze není moudré. Elektric-
ké podniky hlavního města
Prahy provedly na základě
oné studie průzkum pražské
hromadné dopravy a roku
1930 vypsaly soutěž.

Dohry vstupuje Škoda
O dva roky později odevzdaly
tři návrhy, z nichž nejvý-
znamnější byl ten, který se
jmenoval Projekt Škodových
závodů na řešení dopravního
problému Velké Prahy z roku
1933. Byl koncipován tak, že
v závěrečné fázi jeho realiza-
cemělo být možno z kteréko-
li stanice veřejné dopravní
sítě Velké Prahy se dostat do
konečné stanice ve středu

města, tedy v okolí Můstku,
nejdéle asi za třicet minut.
Projekt počítal se třemi trasa-
mi metra, které byly označe-
ny písmeny A, B a C a které
vedly víceméně tak, jak je
známe nyní – trasa A: Smí-
chovské nádraží přes Bala-
benku k libeňskému Horní-
mu nádraží, trasa B: Dejvické
náměstí Na Růžku přes Klá-
rov, pod Vltavou a dále na Flo-
ru, trasa C: z Výstaviště v Krá-
lovské oboře přes Muzeum
k nádraží Vršovice-Nusle.
Vzhledem k předpokládané-
mu růstu města a nárůstu po-
čtu obyvatel počítali autoři
s tím, že na metro budou na-
vazovat všechny formy pří-
městskéMHD. „Trati podzem-
ních drah,“ píše se v projek-
tu, „zapadají harmonicky
také do budoucí sítě před-
městských drah, s nimiž tvo-
ří účelný dopravní celek. Kaž-
dá z navržených tratí pod-
zemních drah přechází na ně-
kterém nádraží železnic
v předměstskou dráhu a ob-
starává dopravu další do míst
za Prahou. Tak trať rych-
lodráhy A, končící na jihu
u Smíchovského nádraží, má

přímé pokračování v před-
městské dráze až do Berouna
a na pravém břehu do Štěcho-
vic a Dobříše, na severovýcho-
dě končí u Horního libeňské-
ho nádraží amá přímé pokra-
čování předměstskou drahou
do Českého Brodu a s větví
do Čelákovic“. Trať Bměla po-
kračovat z vršovického nádra-
ží předměstskou dráhou
do Čerčan a z dejvického ná-
draží do Kladna a trať C nava-
zovala na předměstskou tra-
su do Kralup.
Autoři projektu měli pro-

myšlené i takové detaily jako
průměrné vzdálenosti zastá-
vek jednotlivých tras metra
(na áčku to bylo 715 metrů,

na béčku 673 a na céčku
596,7 metru), tvary jednotli-
vých tunelů i hloubku jejich
zapuštění pod zem, cestovní
rychlost vlaků se měla pohy-
bovat kolem šedesáti kilomet-
rů v hodině, výdej lístků se
měl dít pomocí automatů,
cestující měli mít k dispozici
výtahy nebo, jako například
naMůstku či umuzea, pohyb-
livé schody.
Pokud vám škodovácké tra-

sy připomínají současné praž-
ské metro, je to prý možná
tím, že po druhé světové vál-
ce odvezl tehdejší promos-
kevsky orientovaný ředitel
Škodových závodů projekt
metra do Moskvy.

Pod zemnesměla
Roku 1941 předložili další ná-
vrh projektanti pražských
Elektrických podniků, jenž
byl kombinací sítě kolejo-
vých městských drah provo-
zovaných na zvláštním tělese
s kratšími úseky vedenými tu-
nely. Cestující měli mít k dis-
pozici pětivozové soupravy
jezdící v intervalu devadesát
sekund a počítalo se s třemi
trasami, které měly v centru

tvořit trojúhelník a vedeny
měly být následovně: trasa A
– dnešní Vítězné náměstí
– Klárov – podVltavou do Kap-
rovy ulice – Václavské náměs-
tí – Pankrác s odbočkou na
Děkanku; délka 6,3 kilomet-
ru, trasa B: Veletržní palác
– Poříčí –hlavní nádraží – Mu-
zeum – náměstí Míru – Flora;
délka osm kilometrů, trasa C:
Palmovka – Poříčí – Můstek
– Karlovo náměstí – Smíchov;
délka 6,65 kilometru. Vltavu
měly trasy B a C přejít pomos-
tech, vlaky měly jezdit rych-
lostí maximálně 50 kilomet-
rů za hodinu, každý vůz měl
pojmout 140 cestujících,
z nichž 30 mohlo sedět, a in-
tervaly ve stanicích měly být
90 sekund. I tento projekt byl
přijat odmítavě – prý Praha je
pro metro příliš malá. Práce
na tomto projektu sice trvaly
až do roku 1943, ale okupanti
nepovolili ani jediné kopnutí
do pražské dlažby.
Tento text zpracovala novinář-

ka a spisovatelka Stanislava Jaro-
límková vykrácením kapitoly
z II. dílu své knihy „Na co v učebni-
cích dějepisu nezbylo místo“.

STANISLAVA JAROLÍMKOVÁ

715
Tolik metrů činí průměrná
vzdálenost stanic na trase
A. Na trase B je 673 metrů,
na céčku 596 metrů. MET

JAK DALEKO?

ROJEKT Z KLÍČOVÉHO ROKU 1933

inzerce



08 pátek 29. listopadu 2024

dnes 20.20

G E N E R Á L N Í
P A R T N E R

M E D I Á L N Í
P A R T N E R

P A R T N E R
A N K E T Y

HU DEBNÍ U DÁLOST ROK U

Autorka kultovního
amerického seriálu
vystoupí v Praze
se svou show.

Tvůrkyně Sexu ve městě,
americká spisovatelka Canda-
ce Bushnell, míří do Prahy.
Na jaře se českému publiku
představí v Kongresovém cen-
tru ve svém jedinečném prav-
divém příběhu o sexu, úspě-
chu a Sexu ve městě.

Ovlivnilamiliony žen
V chystaném představení
žena, která je skutečnou před-
lohou seriálové Carrie Brad-
shaw, vezme diváky na cestu,
během níž se podělí o nejdů-
ležitější okamžiky svého živo-
ta a příběhy, které ovlivnily
miliony žen po světě. Lístky
na show, jež proběhne
4. března, jsou v předprodeji
v síti Ticketlive.cz.

Nezávislémyšlenky
Představení bude uvedeno
v angličtině s českými titul-
ky. „Jsme hrdí na to, žemůže-
me toto výjimečné představe-
ní přivést na pódium Kongre-
sového centra a nabídnout
tak divákům večer, na který
dlouho nezapomenou. Diva-
delní produkce fanouškům
nabídne přesně to, co očeká-
vají, tedy, v nezávislémyšlen-
ky o ženách, ódy na ženské
přátelství, otevřené rozhovo-
ry o menopauze, randění
po rozvodu a zralých letech.
A v neposlední řadě taky
módu,“ popisuje za pořadate-
le Roland Horváth z Koncert-
promo.
Candace Bushnell v před-

stavení hovoří o své kariéře,
ženském přátelství, moderní
lásce a o tom, co v současnos-
ti znamená být nezávislou že-
nou. Diváky provede divo-
kým vírem života v New Yor-
ku od Studia 54, Sexu ve měs-
tě až po Džungli rtěnek. MET

Smetanový sál
Festival Smetanova Lito-
myšl plánuje umístit na
druhém zámeckém ná-
dvoří novou, unikátní
konstrukci, na níž se bu-
dou konat divadelní
představení a koncerty.
Autorem je architekt Jo-
sef Pleskot. Festival hle-
diště prezentuje pod ná-
zvem SmetaNOVÝ sál.

Láska nebeská
Legendární film Láska
nebeská se v prosinci
vrátí na plátno v unikát-
ním spojení s více než še-
desátičlenným živým or-
chestrem. Kouzelný ve-
čer plný romantiky
a skvělé hudby se ode-
hraje v pražském Kon-
gresovém centru už příš-
tí sobotu. Živý orchestr
dodá již klasickému pří-
běhu lásky, přátelství
a vánočního ducha nový
rozměr, kdy každý hu-
dební moment bude po-
dle pořadatelů zpro-
středkován v úchvatné
kvalitě a hloubce. iDNES.cz

Candace Bushnell PROFIMEDIA

inzerce

Už máte svou Samantu,
Šarlotu nebo Mirandu?

KRÁTCE
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Odběr zboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden, není-li
uvedeno jinak. Fotografiemohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky
na www.penny.cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy
dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

49,90
**114,90� 56%

SUPERCENA

49,90

22,90
47,90� 52%

VAŠE
VOLBA

PLATNOST 28. 11.–4. 12. PLATNOST 30. 11.–1. 12.

PLATNOST STŘEDA 4. 12.

KLEMENTINKY 2,3 kg

ČOKOLÁDOVÝ
MEDVÍDEK LINDT*
100 g
< 109,90 Kč

MANDARINKY
kazeta | 2,3 kg
1 kg 21,70 Kč

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ PENNY
1 l
< 26,90 Kč

Vánoce, jak
si račte přát

Hlasujte i další týden na
www.penny.cz/vanoce
Více informací a pravidla nawww.penny.cz

Film odkrývá úspěchy, ale
i náročné chvíle a těžká
životní rozhodnutí.

Od chudého dětství k vzestupu a slá-
vě, od neúspěchů k triumfům, z pa-
řížských kabaretů až na největší scé-
ny celého světa.

Intimní, intenzivní, křehký i nezni-
čitelný, oddaný své hudbě až do sa-
mého konce, to je jeden z nejslavněj-
ších zpěváků všech dob – Charles
Aznavour.

Snímek nás provází životem a hud-
bou Charlese Aznavoura od jeho dět-
ství v arménské rodině, která před ge-
nocidou uprchla do Francie, od prv-
ních vystoupení v pařížských kabare-
tech přes setkání a spolupráci s osob-
nostmi, jako byla Edith Piaf, až po vr-

chol kariéry, kdy si navždy získal srd-
ce posluchačů na celém světě. Film
Aznavour odkrývá nejen jeho úspě-
chy, ale i náročné chvíle a těžká život-
ní rozhodnutí, které formovaly jeho
tvorbu i jeho samotného.
Tahar Rahim, který ztvárnil posta-

vu Charlese Aznavoura, se na roli při-
pravoval s neuvěřitelnou intenzitou,
aby jeho výkon působil autenticky.
O přípravách herec říká: „Chodil
jsem na hodiny tance, ale nejvíce
času mi samozřejmě zabral zpěv –
šest až osm hodin týdně po dobu šes-
ti měsíců. I během natáčení jsem ve-
čer pokračoval v lekcích. Stejně tak
to bylo s klavírem.Musel jsem vše tré-
novat až k dokonalosti, aby to vypa-
dalo věrohodně, takže ve filmu nako-
nec vidíte hrát mé vlastní ruce. Neby-
lo prostě možné, aby v hudbě někdo
vynikal více než já!“ MET

Postavu Charlese Aznavoura ztvárnil Tahar Rahim. CINEMART

Vaření drog
Rodinný film Na plech
vstoupí do kin 23. ledna.
Už předtím se ale režisér
Marty Pohl a další členové
tvůrčího a hereckého
týmu vydají na sérii před-
premiér po celém Česku.
Hlavní postava filmu, mla-
dý ambiciózní ekonom, se
stěhuje na sever Čech
za prací. Tady se seznámí
se syny svérázného Grund-
zy a posléze i s Grundzou
samotným, hlavou rodiny
a pečujícím otcem. Netra-
diční skupina spojí progre-
sivní ekonomické postupy
a inovace se znalostí ulice
a s know-how vaření pervi-
tinu. MET BO

N
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Charles
Aznavour
dorazí do kin
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Arcibiskupský zámek v Kro-
měříži, který je památkou
UNESCO, po roce opět nabíd-
ne adventní komentované
prohlídky. Lidé je budou
moci navštívit o čtyřech ná-
sledujících víkendech počína-
je sobotou 30. listopadu.
„Oproti klasickým sezonním
trasám povedou svátečně vy-
zdobenými sály prvního pat-
ra, a to včetně Letního bytu,
který není veřejnosti běžně
přístupný,“ řekl kastelán
zámku Ivo Prokel.
Tematicky se letošní ad-

ventní prohlídky zámku vra-
cejí do období přelomu
19. a 20. století, tedy do doby
episkopátu olomouckého ar-
cibiskupa Theodora Kohna.
Podle kastelána byl známýna-
příklad tím, že dbal na dodr-

žování pravidel stolování.
„Naši návštěvníci uvidí dvě
prostřené tabule na trase. Jed-
na budemít charakter takové-

ho spíš všednějšího stolová-
ní. A ta druhá, která bude
na závěr, bude štědrovečer-
ní,“ řekl Prokel. ČTK

Do dražby jdou
rekvizity ze slavných
světových snímků.

Rubínově červené střevíčky,
které nosila herečka JudyGar-
landová ve filmové klasice Ča-
roděj ze země Oz, půjdou
příští měsíc do dražby – té-
měř 20 let poté, co byly ukra-
deny. Očekává se, že by moh-
ly vynést až tři miliony dola-
rů. Dražební společnost Heri-
tage Auctions vystavila botky
v Londýně, než se budou
7. prosince dražit v americ-
kém Dallasu.
„Jsou legendární jako žád-

né jiné,“ řekla Nikki Haleová,
manažerka speciálních pro-
jektů v Heritage Auctions

o tmavě červených lodičkách
pošitých červenými flitry
a ozdobených mašličkami.
„Čaroděj ze země Oz skuteč-
ně obstál ve zkoušce času
jako klasika, kultovní film,
který znají lidé kdekoli na
světě. Právě tyhle střevíčky si
představíte, když si vzpome-
nete, jak Dorotka cvakne je-
jich podpatky, aby se mohla
vrátit domů,“ dodala Haleová
s tím, že jsou doslova svatým
grálem filmových památek.
Dochovaly se pouze čtyři

páry střevíčků, které byly vy-
robené pro film z roku 1939.
Ty, které jdou nyní do draž-
by, patří od roku 1970 soukro-
mému sběrateli. Byly ulože-
né v Muzeu Judy Garlandové
v jejím rodném městě Grand
Rapids v Minnesotě, odkud

záhadně zmizely v roce 2005.
Navzdory vypsané šestimíst-
né odměně a zapojení FBI se
je nakonec podařilo vypátrat
až v roce 2018. „Byly naleze-
né zakopané v krabici,“ řekla
Haleová. Pachatel krádeže
Terry Martin se přiznal, že je
vzal, a uvedl, že je ukradl, pro-
tože věřil, že jsou pošité pra-
vými rubíny. Nyní 76letý
muž byl letos v lednu odsou-
zen k podmíněnému trestu
odnětí svobody.
V prodeji budou i další me-

morabilie z filmu Čaroděj
ze země Oz, včetně paruk
Garlandové, filmových plaká-
tů a fotografií. Dražit se bu-
dou i další filmové památky,
například dřevěná hrací des-
ka z filmu Jumanji s Robinem
Williamsem. ČTK

Advent na zámku v Kroměříži ČTK

Orozovič vyjde na vinylu
Herec a muzikant Igor Orozovič vydává své debutové al-
bum Když chlap svléká tmu na vinylu. Gramofonovou des-
ku pokřtí na svých vánočních koncertech 16. a 17. prosin-
ce v Divadle pod Palmovkou. MET

Nosila je Judy Garlandová, teď se budou dražit. PROFIMEDIA
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VÁ Zámek v Kroměříži opět
nabídne adventní prohlídky

Judyiny střevíčky na prodej
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Občané s vysokou
školou mají větší
odvahu riskovat.

Investování láká stále více Če-
chů, jejich přístup k němu
však často ovlivňuje dosaže-
né vzdělání.
Z průzkumu platformy In-

vestBay vyplývá, že alespoň
jednou investovalo 78 pro-
cent vysokoškolsky vzděla-
ných lidí, zatímco u těch se
základním vzděláním nebo
výučním listem to není ani
polovina.
Občané s vysokou školou

mají nejen větší odvahu risko-
vat, ale čtvrtina z nich inves-
tuje primárně z toho důvodu,
že disponuje volnými finanč-
ními prostředky.
Naproti tomu u lidí s výuč-

ním listem je to jen 8,8 pro-
centa a zároveň by 40,8 pro-
centa při investování uvítalo
pomoc finančního poradce.

Co dalšího námdata prozradi-
la o rozdílném přístupu k in-
vesticím?

Větší odstup?
Letošní průzkum Jak Češi in-
vestují?, který si nechala zpra-
covat skrze platformu In-
stant Research investiční plat-
forma InvestBay, se věnoval
i rozdílům ve vnímání inves-
tic na základě vzdělání. Inves-
tování je podle dat atraktiv-
nější pro lidi se středním a vy-
sokoškolským vzděláním.
Zkušenost s ním má 68 pro-
cent lidí s maturitou a 78 pro-
cent lidí s vysokou školou. Ob-
čané se základním vzděláním
a výučním listem mají od in-
vestování větší odstup. Se zá-
kladním vzděláním investo-
valo alespoň jednou 47,1 pro-
centa populace a s výučním
listem 45,7 procenta. Tato
skutečnost se odrazila i na
četnosti investování. Třetina
lidí s vysokou a střední ško-
lou investuje alespoň jednou

za měsíc, u lidí se základní
školou nebo výučním listem
se jedná pouze o pětinu.

Pasivní příjem
Rozdíly lze pozorovat také
v postoji k investování.
„Z průzkumu je zřejmé, že
největší odvahu riskovat
mají lidé s vysokoškolským
vzděláním, kde až pětina re-
spondentů uvedla, že je
ochotna jít do rizika za cenu
vyššího výnosu. Naopak obča-
né s nižším vzděláním jsou
opatrnější. Jenom 11,5 pro-
centa vyučených lidí chce ris-
kovat v oblasti investic a až
dvě pětiny uvedly, že raději
přistoupí na nižší výnos
s menším rizikem,“ říká Da-
niel Rajnoch, CEO a zaklada-
tel investiční platformy In-
vestBay. „Až čtvrtina lidí se
základní školou nebo výuč-
ním listem by začala investo-
vat kvůli možnosti zisku pa-
sivního příjmu. U lidí se střed-
ní a vysokou školou je to pou-

ze 16 procent,“ doplňuje Raj-
noch a vyzdvihuje i zajímavý
rozdíl ve vnímání vlivu sociál-
ních sítí na investování. Třeti-
na lidí se základním vzdělá-

ním by se nechala ovlivnit
při svých investičních roz-
hodnutích, zatímco u středo-
školsky a vysokoškolsky vzdě-
laných je to pouze pětina. TES

inzerce

Třetina lidí s vysokou a střední školou investuje přibližně jednou
za měsíc. PROFIMEDIA

Čím dál více atraktivní jsou
investice do nemovitostí
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Náročná práce pod hladinou,
ztráta orientace v nepřehled-
ném prostoru, kontaminace
špinavou vodou, podchlaze-
ní nebo dekompresní nemoc
– to jsou rizika, se kterými
musí uchazeč o pozici hasič
potápěč počítat. O této práci
si deník Metro povídal s potá-
pěčským instruktoremHasič-
ského záchranného sboru
(HZS) podporučíkem Mar-
kem Schoberem.

Jak se stát hasičským
potápěčem?
Uchazeč předevšímmusí pro-
jít specifickou lékařskou pro-
hlídkou, splnit plavecké tes-
ty a úspěšně absolvovat úvod-
ní potápěčský kurz. Ale ani
pak není zcela jisté, zda tuto
funkci zvládne.Mnohdy se to-
tiž až pod hladinou při ost-
rém zásahu ukáže, že jeho
psychické dispozice nejsou
dostačující. Někdy i po třech
letech potápěč zjistí, že tato
práce pro něj není vhodná.
Práce pod hladinou a samot-
né potápění jsou velice nároč-
né na psychiku. Výcviky, kte-
ré potápěči absolvují, jsou za-
měřené na krizové situace,
ale reálný dopad na psychiku
skutečných událostí musí
každý potápěč vyhodnotit
sám.

To je praktická věc, ale jaká
byla vaše cesta k profesi?
Bylo potápění vaším
koníčkemodmalička?
S přístrojovým potápěním
jsem začal až u hasičského zá-
chranného sboru. Měl jsem
to štěstí, že jsem sloužil na
stanici, kde byla potápěčská
skupina, a mohl jsem takzva-
ně nahlédnout pod pokličku.
To je i nejčastější způsob ná-
boru nových členů skupiny.

Kolik let se profesi věnujete?
A je nějakýminimální ama-
ximální věk?
U HZS sloužím 25 let, z toho
22 let jako člen potápěčské
skupiny. Věk není pro hasiče
potápěče nijak speciálně
omezen, vztahují se na nás
stejná kritéria jako na každé-
ho jiného hasiče. Co je ale
pro potápěče jiné, jsou zdra-
votní prohlídky, které jsou
mnohem rozsáhlejší.

Kolik vás u nás je a k jakým
událostem jste voláni?
Hasičský záchranný sbor Čes-
ké republiky v současnosti
může nasadit celkem 70 po-
tápěčů. Ti jsou rozčleněni
do potápěčských skupin
v Praze, Jihočeském kraji,
Olomouci, Pardubicích,
Hradci Králové a Hlučíně.
Skupiny jsou neustále v po-
hotovosti a připraveny s pl-
nou výstrojí vyrazit k událos-
tem. Zasahujeme zejména
při záchraně osob z vody,
na vodních plochách a to-
cích vyhledáváme utonulé,
vyzvedáváme utopené před-
měty, vozidla nebo lodě,
likvidujeme následky konta-
minace vod nebezpečnými
látkami.

Co je pro vás ještě důležité
při zásahu, kromě samotné-
ho vybavení?
V podobných situacích je dů-
ležitý svědek, který nám čas
urychlí tím, že ukáže na přes-
némísto potopení. Pokud pá-
tráme na ploše i jen o 50met-
rů vedle, snižuje to možnost
záchrany. Pamatuji si na pří-
pad, kdy jsme velice rychle
dojeli na místo zásahu, kde
jsme měli hlášený potopený
automobil. Posádka vozu
byla v takzvané vzduchové

kapse, což jim i nám zajistilo
důležitý čas pro záchranu.
Po příjezdu jsme rychle vy-
hledali automobil pod vo-
dou, posádku vytáhli
na břeh a oživili.

Jak ale někde v přírodě
přesně určit místo?
Člověk si musí uvědomit,
kde stojí a co je na opačném
břehu. To jsou dva body, kte-
ré se nehnou, a pak lze určit
místo potopení a odhadnout
co nejpřesněji vzdálenost
ode mě a místa potopení.

Když se bavíme o zásahu
pod vodou, jak dlouho tam
vlastně vydržíte?
To závisí na mnoha fakto-
rech. Rozhodují zkušenosti
potápěče, voda, v níž se potá-
pí, činnost, kterou pod hladi-
nou vykonává, spotřeba
vzduchu, ale i to, zda je
v tekoucích, či proudících vo-

dách. Důležitá je také teplota
vody. Ani to, že se potápěč
pod hladinu potápí v takzva-
ně suchém obleku, kdy není
v kontaktu s vodou a po ce-
lou dobu je v suchu, nezaru-
čuje, že nedojde k jeho
prochladnutí. Pak je nutné,
aby se z vody vynořil. Průměr-
ně vydrží potápěč pod hladi-
nou přibližně hodinu.

Do jakémaximální hloubky
můžete jít?
Během zásahu je to o něco
složitější. V našich podmín-
kách jde hlavně o přehrady,
rybníky a řeky, kde se potápí-
me mnohdy v nulové viditel-
nosti a na dně hledáme ně-
kdy téměř miniaturní před-
měty. Ve cvičných podmín-
kách se snažíme potápět
v místech, kde na sebe vidí-
me alespoň ve vzdálenosti
dvou metrů. Hloubku vždy
volíme větší než při běžných
zásazích, tak abychom byli
lépe připraveni a nezasahova-
li v podmínkách, na které ne-
jsme zvyklí.

Potápíte se na dovolené?
Nebo si „netaháte práci
do soukromého života“?
Samotné potápění je pro mě
i koníčkem. Jezdím se potá-
pět s kamarády na lokality
v České republice, ale i po Ev-
ropě. Úplným ideálem jsou
potápěčské dovolené s přáte-
li na mořských lokalitách
nebo potápění v jeskyních,
jako například jeskynní potá-
pění namexickém Yucatanu.
Zde se člověk snaží co nejví-
ce načerpat pohody a klidu
pod vodní hladinou.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Ppor. Marek Schober HZS ČR

Navás záležíŽivotní pojištění • Penze

„Potápění mě stále baví“

inzerce
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Nákupní horečka.
Nákupní kolotoč.
Tak se často v mé-
diích píše o období,
které právě přichází.

Slevová akce Black Friday
a pak nákup dárků mohou
mnoha lidem přinést znatel-
ný zásek do rodinného roz-
počtu. Vánoce by neměly vaši
peněženku a účet zatížit víc,
než jste schopni z pohledu fi-
nancí unést. A jinak by tomu
nemělo být ani po Novém
roce. Jak uřídit nejen vánoční
náklady a zároveň se ochrá-
nit proti problematickým
vratkám zboží, které se vám
po doručení třeba nelíbí?

Pozor na skryté poplatky
a „neviditelné“ úroky
„Nebankovní půjčky a spotře-
bitelské úvěry s vysokými
úroky nás stojí spoustu pe-

něz navíc v podobě skrytých
poplatků a sankcí při nespla-
cení. Mnoho lidí pak může
rychle spadnout do dluhové
pasti,“ upozorňuje Tomáš
Krásný, šéf marketingu Skip
Pay.

Impulzivní nákupy věcí,
které nepotřebujeme
Řada lidí před Vánoci propa-
dá impulzivním nákupům
a v našich košících končí
i věci, které vlastně nebylo
nutné kupovat. I vánoční ná-
kupy proto dobře plánujte. Za-
čněte seznamem dárků, který
můžete průběžně doplňovat
a mít po ruce třeba ve svém
chytrém telefonu – lístečky se
rády ztrácejí. Nevyrážejte do
obchodů naslepo, porovnávej-
te ceny a nekupujte dárky
„z nutnosti“. Uvidíte, že výda-
je za vánoční dárky tak určitě
o něco snížíte. Zkuste si dát
za cíl vybrat pro každého je-
den dárek, pak teprve přiku-
pujte další, lépe se uhlídáte.

Nenadálá událost. Lze ji řešit
odloženou platbou
Co ale dělat v případě, když se
nákupy přece jen nakupí
nebo přijde nečekaný výdaj?
Třeba když se vám rozbije
myčka nebo pračka? Můžete
využít možnost rozložit plat-
bu do více splátek nebo vy-
zkoušet odloženou platbu.
Vždy je ale třeba se důkladně
seznámit s podmínkami služ-
by, abyste ve výsledku zboží
nepřepláceli. Odložená plat-
ba podle bankovních expertů
pomáhá překlenout náročněj-
ší období, jako jsou i Vánoce,
a zároveň nevystavuje zákaz-
níky riziku – je bez skrytých
poplatků nebo úroků.

Co opravdu nedělat?
Bankovní odborníci radí: Ni-
kdy neukládejte údaje o pla-
tební kartě v prohlížeči. Na-
stavte si limity pro platby na
internetu a zapomeňte
na platby přes veřejné či neza-
bezpečené wi-fi sítě. MET

5
Za vánoční dárky Češi loni
utratili průměrně 5 tisíc ko-
run. Podle České bankovní
asociace celkově na veškeré
vánoční výdaje padlo okolo
12 tisíc na domácnost. MET

Základní
pravidlo

zní – nekupuji
nic, co nemůžu
zaplatit, aniž
bych sáhl
do rezerv.
TOMÁŠ KRÁSNÝ
ŠÉF MARKETINGU SKIP PAY

budeme i nadále zasílat. Zvýši-
ly se základní limity POV, aby
pokrývaly stále rostoucí újmy.
V UNIQA nabízíme i předem
nakonfigurované balíčky ve
3 variantách MINI, PLUS
a EXTRA. Například v rámci
prostředního balíčku PLUS
klient získá povinné ručení
s limitem 100/100 mil. Kč, úraz
řidiče s limitem 500 tis. Kč,
vlastní malou škodu s limitem
10 tis. Kč a až 2 doplňková po-
jištění v ceně.

Vznik, změnu i zánik povin-
ného ručení reportujete nově
on-line do ČKP. Co tato změna
klientům přinesla?
Smlouvy nabývají účinnost až
po uhrazení platby. Proto jsme
rozšířili i platební možnosti.
Vedle klasických plateb kar-
tou nebo rychlých bankovních
převodů mohou naši klienti
uhradit POV i přes bezpečné

moderní metody Apple Pay
a Google Pay. Těmi je možné
platit i v online kalkulačkách
na webech uniqa.sk a uniqa.cz,
klientském portálu i na strán-
kách platba.uniqa.cz nebo plat-
ba.uniqa.sk.

Na jaké hlavní výhody povin-
ného ručení Auto & pohoda od
UNIQA byste upozornil?
Vyzdvihl bych naše nadstan-
dardní asistenční služby v ceně
pojištění nebo neomezené
odtažení vozidla při nehodě

Jaké změny přinesly letošní le-
gislativní změny do povinného
ručení, jak se dotknou řidičů?
Pro řidiče je asi nejzásadnější
změnou, že již u sebe nemusí
pro území České republiky vo-
zit Zelenou kartu. Platnost po-
jištěni si Police ČR prověří on-
-line v databázi České kanceláře
pojistitelů (ČKP). Zelená karta
bude ale potřebná pro cesty do
zahraničí, a proto ji klientům

Rok 2024 byl pro řidiče rokem legislativních
změn. Jak je to nyní s limity povinného ručení
(POV), Zelenou kartou a online uzavřením
smluv? Jaké škody kryje POV a jaká
doplňková připojištění k němu lze sjednat?
Pojďme si změny připomenout společně
s Tomášem Hrdonkou, manažerem oddělení
produktu pojištění vozidel UNIQA.

v rámci Česka i Slovenska bez fi-
nančního limitu a bez omezení
vzdálenosti. Odtah do místa by-
dliště velmi pomáhá s řešením
následků nehody a šetří našim
klientů mnoho času. Připomněl
bych online hlášení a sledová-
ní vyřízení pojistné události
a určitě službu varování před
nepříznivými výkyvy počasí
MeteoUNIQA.

I k povinnému ručení si může-
me sjednat připojištění, v čem
umí pomoci?

Připojistit si můžete některé
škody na vlastním automobilu
jako živly včetně např. požá-
ru nebo krupobití, poškození,
ztrátu nebo odcizení zavaza-
del při nehodě (toto připojiš-
tění se vztahuje i na pejsky či
kočky). Připojistit si můžete
skla, střet se zvěří, odcizení
vozu i vandalismus či úrazo-
vé pojištění. Sjednat si můžete
i asistenční služby PLUS, které
rozšiřují limity a krytí nad rá-
mec základních asistenčních
služeb.

Pro bezstarostnou jízdu: povinné ručení v novém kabátu

Bonus až

do 62 %
za bezškodní
průběh

a další slevy

Jak se nezaseknout během
Black Friday a Vánoc?

PENÍZE ZA VÁNOCE
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Přijíždí vánoční
Coca-Cola kamion
a šíří laskavost.

Ikonický vánoční kamion
Coca-Cola letos v prosinci na-
vštíví města v Česku a na Slo-
vensku. Na cestě stráví dva
týdny, přiveze celou Santovu
vesničku do Prahy, Brna a Ost-
ravy, kam mohou dorazit
i lidé ze širokého okolí. Santa
Claus samozřejmě nebude
chybět. I letos se bude snažit
v každém z nás probudit ty
nejcennější vlastnosti, který-
mi jsou štědrost a laskavost.

V okolí kamionu bude, tak
jako je tomu každý rok, vese-
lo. Celá Santova vesnička, jež
nabídne vánoční show, bude
ještě větší než kdy předtím.
Návštěvníci se mohou těšit
na nabitý vánoční program.
Letošní novinkou bude unikát-
ní zážitkový kamion, který ná-
vštěvníky přenese za polární
kruh do Laponska, kde je
na cestě potkajímnohámagic-
ká překvapení. Kromě toho

však na každého návštěvníka
kamion jistě přenese to pravé
kouzlo Vánoc a ukáže, že kaž-
dý z nás může být Santou.

„Rádi bychom ukázali, že
každý z nás v sobě může obje-
vit skrytého Santu a přičarovat
sobě i ostatním to pravé kouz-
lo Vánoc. Prostřednictvím ná-
kupu vánočního občerstvení či
dárkových předmětů u kamio-
nu může každý pomoci klien-
tům Červeného kříže. V České
republice jsme se rozhodli le-
tos podpořit Agenturu domácí
ošetřovatelské péče Alice, azy-
lové domy pro matky s dětmi
i gerontocentra. Věříme, že se
tak nebudou cítit v čase Vánoc
osaměle,“ vysvětluje Veronika
Němcová, ředitelka komunika-
ce a společenské odpovědnosti
Coca-Cola pro ČR a SR, charita-
tivní aspekt celé kamionové
roadshow.

Červený kříž se bude letos
i aktivně účastnit vánoční
roadshow, jeho prezentace
bude zaměřena na podporu
bezpříspěvkového dárcovství
krve. „Právě darování krve je
jedním z aktů lidské laskavos-

ti, kterým můžeme pomoci
mnoha lidem,“ vysvětluje Mi-
roslava Jirůtková, vedoucí pro-
gramového oddělení Českého
červeného kříže, a dodává:
„Návštěvníci se dozvědí, proč
je důležité darovat krev, a spo-
lečně s našimi kolegy zbourají
mnohé mýty, které s dárcov-
stvím krve souvisí.“

Kamion přiveze také skvělé
občerstvení, na jehož přípravě
se podílel známý kuchař Ro-
man Staša. Ochutnat můžete
trhané kachnímaso s belgický-
mi hranolky a lahodné lívan-
ce. Zakoupit si můžete
pro sebe nebo své blízké také
speciální vánoční edici
Coca-Coly se jménem. Díky za-
koupení těchto originálních
dobrot si dopřejete úžasný
gastronomický zážitek, ale
především podpoříte ty, kteří
to opravdu potřebují. Veškerý
výtěžek z prodeje poputuje
Českému a Slovenskému čer-
venému kříži. Coca-Cola spo-
lečně s účastníky akce věnuje
Červenému kříži nejméně mi-
lion korun. Pomoci může úpl-
ně každý.

Vánoční kamion letos zavítá do Prahy, Brna a Ostravy. COCA-COLA

Na vánočních produktech
Coca-Coly najdete QR kód,
který vám umožní popovídat
si s virtuálním Santou a společ-
ně tak vytvořit sněžítko plné
vašich vzpomínek, jež můžete
poslat se speciálním vzkazem
vašim blízkým.

• Se speciální vánoční edicí
Coca-Cola a Coca-Cola Zero

a dále pak s nápoji Fanta,
Fanta Zero, Sprite, Kinley
a FuzeTea můžete vyhrát
pro celou rodinu výlet do La-
ponska do Santova městečka
nebo vánoční předměty
Coca-Cola. Stačí naskenovat
QR kód, který vás převede
do aplikace, kam vložíte uni-
kátní kód z nápoje, a už sou-
těžíte.

Vánoce jsou tady!

ZA SANTOU DO LAPONSKA
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Nadělte si pod
stromeček miliony
nebo zkuste
porazit nešťastnou
třináctku.

Sportka se za poslední deká-
du stala doslova továrnou
na milionáře. Od roku 2014
vytvořila přes 1900 nových
milionářů,mezi které rozděli-
la více než 11 miliard korun.
A letos přichází s nevídaně
štědrým vánočním dárkem –

během adventu a Vánoc při-
dá zaručeně dalších 20 no-
vých milionářů.

Adventní neděle plné
milionů
Štědré Vánoce začínají už ten-
to týden. Každou adventní ne-
děli se totiž můžete těšit
na speciální slosování, ve kte-
rém si každý sázející s plným
tiketem může odnést garan-
tovanou výhru jeden milion
korun. Stačí vsadit a mít tro-
chu štěstí.
První adventní neděli čeká

zaručený milion na jednoho

sázejícího, o týden později na
dva, třetí adventní neděli si
milionovou výhru odnesou
určitě tři sázející a v neděli
22. prosince dokonce čtyři.
Největší pozornost však

budímimořádné Štědrovečer-
ní slosování. Na Štědrý den se
totiž losuje hned deset garan-
tovaných výher po jednom
milionu korun! Představte si,
že po rozbalení dárků najde-
te ještě jeden, který vám
umožní splnit všechna přání
– od exotických cest až
po nový domov.

Odůvod víc těšit se letos
naVánoce
Sportka k letošním Vánocům
přináší víc než jen naději na
výhru. Je to také příležitost,
jak dodat kouzlo adventnímu
času a proměnit obyčejné tě-
šení na Vánoce v cestu za spl-
něnými sny. S trochou štěstí
může být jen šest čísel tím,
co promění běžné svátky v ne-
zapomenutelný začátek nové
životní kapitoly.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost. Budou letošní Vánoce štědré? 2x SAZKA

Předvánoční zážitek
je zdarma. Akci
doplní i světelný
workshop.

Galerie hlavního města Pra-
hy (GHMP) a Signal Festival
navazují na loňskou spoluprá-
ci a opět přinášejí netradiční
zážitek. Během dvou večerů
13. a 14. prosince ožije český
barokní klenot Zámek Troja
videomappingem. Galerie
akcí oslaví adventní čas a svá-
tek svaté Lucie, královny noci
a patronky světla, který byl
původně spojován se zimním
slunovratem. Možnost zažít
Zámek Troja v jiném světle
a v jedinečné předvánoční at-
mosféře budoumít návštěvní-
ci vždy od 17 do 23 hodin,
vstup je zdarma.
„Galerie hlavního města

Prahy dlouhodobě hledá
nové příležitosti, jak oslovit
různorodé publikum a nabíd-
nout mu své unikátní prosto-
ry i mimo klasický program,“
vysvětluje spolupráci se Sig-
nal Festivalem Magdalena Ju-
říková, ředitelka GHMP.

Novinkou letošního výstav-
ního projektu Svatá Lucie je
videomappingová instalace
Sleeping in Progress animáto-
ra Ondřeje Rakušana. Jeho
hlavní inspirací byly kresby
Davida Böhma a Jiřího Fran-
ty. Černobílé perokresby
plné dadaistické nadsázky, vi-
zuálně připomínající rene-
sanční sgrafita, doplňují bě-
hem projekce historickou fa-
sádu. Videomapping je konci-

pován bez začátku a bez kon-
ce,má divákovi představit au-
torské kresby v netradičním
pojetí. Animaci doplňuje zvu-
kové zpracování od hudební-
ka Aid Kida.
„Jsme rádi, že jsme se opět

mohli spojit s Galerií hlavní-
homěsta Prahy amůžemepo-
moci šířit povědomí o Zámku
Troja skrze digitální a světel-
né umění,“ říkáMartin Pošta,
ředitel Signal Festivalu.

V podzemí galerijní zóny
Zámku Troja uvidí návštěvní-
ci tři audiovizuální díla. „Cí-
lem galerijní zóny je nabíd-
nout návštěvníkům nejen
monumentální zážitek z ven-
kovního videomappingu, ale
také představit světelná umě-
lecká díla ze sbírek GHMP
a zpřístupnit nový experi-
mentální prostor v podzemí
zámku. Tři audiovizuální in-
stalace propojuje práce s té-

maty času, prostoru a vnímá-
ní, která oscilují mezi reál-
ným a imaginárním světem.
Při výběru umělců jsme hle-
dali tvůrce, kteří svým dílem
dokážou zapojit diváka nejen
vizuálně, ale i emočně a inte-
lektuálně. Každá z instalací
zároveň zdůrazňuje jedineč-
né propojení architektury
s moderním digitálním umě-
ním, což považujeme za klíčo-
vý prvek tohoto projektu,“
uvádí Helena Musilová, ve-
doucí kurátorka Galerie hlav-
ního města Prahy. „Projekt
završuje úsilí o oživení zá-
meckého areálu, hledání no-
vých souvislostí a přiblížení
baroka mladší generaci. Sou-
časně otevírá diskusi o tom,
jak lze smysluplně využívat
historické objekty – s respek-
tem kminulosti a vizí pro bu-
doucnost,“ dodává.
Po oba dny akce se koná

i světelný workshop, který
bude volně přístupný pro
všechny věkové kategorie
pod odborným vedením lek-
torského oddělení GHMP.
Workshop proběhne
v Eko-ateliéru nacházejícím
se ve spodní části zámecké za-
hrady. MET

Projekt Svatá Lucie si užijí nejen fanoušci Signal Festivalu. GHMP, DUŠAN VONDRA

Prosinec přináší i oblíbený
den pro sázející. Už za dva týd-
ny je totiž pátek třináctého.

• Tento den je považován
za šťastnou příležitost
pro pokoušení osudu. Ať už
vsadíte tiket Sportky, nebo
setřete los, kdo ví – možná
právě tento den bude tím,
kdy se na vás usměje štěstí.

Dopis Ježíškovi? Přání
tentokrát splní i plný tiket

IDEÁLNÍ DEN NA ŠTĚSTÍ

Svatá Lucie rozzáří trojský zámek
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inzerce

Dvě třetiny lidí
nakupujících
na internetu si
neukládají číslo své
karty v e-shopech.

Platby na internetu předsta-
vují rychlý, jednoduchý a bez-
pečný způsob úhrady on-line
nákupů. Jaké možnosti se
pro on-line platby nabízí?
Na co si dát pozor, abyste ne-
naletěli nepoctivým prodej-
cům? A jak snížit riziko zne-
užití platební karty? Deník
Metro připravil pár tipů.

Záleží na e-shopu
Jaké jsou možnosti při náku-
pu on-line? Pro bezpečné plat-
by kartou je důležité využívat
moderní bezpečnostní opat-
ření. Aktivace 3D Secure před-
stavuje jeden z nejlepších
způsobů ochrany, jelikož při-
dává další vrstvu ověření pro-
střednictvím SMS nebo mo-
bilní aplikace. Nastavení limi-
tů pro on-line platby pomáhá
omezit riziko zneužití, proto-
že každá transakce je omeze-
ná maximální částkou.

Podle Moniky Hrubé, která
odpovídá za strategii finanč-
ního zdraví a zákaznické zku-
šenosti České spořitelny, zá-
sadní roli hraje také fakt, co
konkrétně umožňuje daný
e-shop. „Nejčastěji mají lidé
možnost platit kartou
on-line, hotově, kartou či na
splátky v dané prodejně, ale
stále více se i rozšiřuje napří-
klad možnost platby pomocí
QR kódu, službou Apple Pay
či Google Pay,“ vysvětluje
pro Metro Hrubá.

Z aktuálního průzkumu In-
dexu prosperity a finančního
zdraví vyplynulo, že při
on-line nákupech preferuje
šest z deseti Čechů platbu kar-
tou. Tento podíl ale s věkem
kupujících klesá a naopak se
zvyšuje počet bankovních
převodů a dobírek.

Jednorázové virtuální karty
Dvě třetiny lidí nakupujících
on-line si neukládají číslo své
karty v e-shopech. Nejčastěji
se bojí toho, že by e-shop
mohl být napaden hackerem,
ale 40 procent Čechů se obá-
vá i toho, že by mohla být
data zneužita i samotným ob-
chodníkem.

Jak jemožné si kartu zabez-
pečit? Nejvhodnější alternati-
vou je podle Hrubé využití
jednorázových virtuálních ka-
ret. Jsou to ideální karty pro
placení na internetu. Po za-

placení nebo nejpozději do
60 minut se samy zruší a ni-
kdo další už je nemůže pou-
žít.
„Při placení klasickou pla-

tební kartou lze snížit limit
pro platby na internetu a pře-
dejít tak situaci, že obchod-
ník nebo hacker zneužijí čís-
lo karty a pokusí se ji znovu
použít.
Klient zároveň vidí každou

transakci kartou ve svémmo-
bilním telefonu, a pokud má

pochybnosti, že platbu nepro-
vedl, může snadno podat re-
klamaci,“ konstatuje Hrubá.

Co je to chargeback?
Z výše zmíněného průzkumu
Indexu prosperity a finanční-
ho zdraví vyplynulo, že s re-
klamací platby kartou, tak-
zvaným chargebackem, má
zkušenost 13 procent lidí.
Z těch, kteří využili žádosti
o chargeback, 82 procent zís-
kalo aspoň v některých přípa-

dech peníze zpět. Chargeb-
ack musí být uplatněn co
nejdříve u banky, která vyda-
la platební kartu a kde trans-
akce proběhla. Banka bude
požadovat doklad o koupi,
případně dosavadní neúspěš-
nou komunikaci s prodej-
cem. Reklamaci banka umí
vyřídit v řádu dnů. Peníze se
vrátí zpět na účet. Tímto způ-
sobem lze reklamovat i dupli-
citně nebo chybně zaúčtova-
né transakce.

Kdy podat trestní oznámení?
Ve chvíli, kdy bychom naletě-
li podvodníkům nebo pouze
o naše finance přišli, je nej-
lepší variantou, jak se může-
me bránit, obrátit se na svoji
banku.
Díky tomu se povede zablo-

kovat platební kartu nebo sní-
žit její limity pro platby na in-
ternetu, ale i u obchodníků
na nulu a podvodníci nebu-
dou moci čerpat další peníze
z účtu. V případě finanční
ztráty se dále doporučuje po-
dat trestní oznámení na poli-
cii.

Marketplace versus e-shop
Na české e-commerce scéně
přibývá on-line tržišť pod ná-
zvem marketplace, kde ná-
kup ve většině případů probí-
hámezi zákazníkemapartne-
rem e-shopu. E-shop je zde
pouze prostředníkem. Před-
ností platforem marketplace
je velký výběr zboží a také
nízké ceny.
Nejčastěji je provozovate-

lem on-line tržiště jedna fir-
ma, ale zboží dodávají jednot-
liví prodejci, kteří tam půso-
bí. Ti zároveň vystavují faktu-
ry a zákazníci s nimi také řeší
reklamace. A to může být
komplikace. V jiných přípa-
dech vše řeší přímo provozo-
vatelé. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Jak se ochránit? Pomoci
může i pojištění.

• Pokud zjistíte, že škoda už
nastala, ať v souvislosti
s nákupem, nebo
nerozvážnou komunikací,
či rovnou transakcemi
s podvodníkem, může
vám pomoci připojištění
takzvané kybernetické
asistence.

• Tato asistence pomáhá
řešit problémové situace
všech osob ve společné
domácnosti, zejména
nedodání zaplaceného
zboží z e-shopu, dodání
jiného zboží nebo
poškozeného/zničeného
zboží z e-shopu či zneužití
platební karty nebo
platebních údajů. Dále
pomáhá řešit zneužití
identity a osobních údajů
na internetu či podvodné
e-maily, vylákání
finančních prostředků
a další formy
kybernetické
kriminality. TES

Šest z deseti Čechů preferuje při
nákupu on-line platbu kartou

KYBERBEZPEČNOST
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Hudební formace
chystá také nové
album a turné.

Česká crossoverová kapela
Gaia Mesiah, která hudebně
kombinuje rock, metal, pop,
funky, reggae, latinu, a do-
konce i country music, před-
stavuje nový singl Jeden hlas.
Formace ve složení Kateřina
Pelíšková alias Santa Morella,
Michaela Moravcová alias
Misha Cortez, Josh Stewart
aMarka Rybin prozatím tvoři-
li texty vesměs v angličtině.

„Nejprve jsme diskutovali
o myšlence vytvořit čtyři pís-
ně, jednu pro každý živel –
voda, vzduch, země a oheň.
Měli jsme nějaké nápady, se
kterými jsme šli do zkušebny,
a nakonec vznikla tato píseň.
Chtěli jsme něco hymnické-
ho, co by si lidi mohli zpívat
s námi. Taky jsme chtěli expe-
rimentovat s jinou než klasic-

kou formou písně,“ říká
baskytarista Josh.

O nahrávání, produkci
amix se postaral sám Josh Ste-
wart, master pak udělal Wil-
liam Bowden, známý austral-
skýmastering engineer a drži-
tel ocenění Grammy. „Je zají-
mavé, že celá píseň vznikla
na začátku června, jako by po-
pisovala mé budoucí osobní

kroky, jelikož jsempotřebova-
la načas zastavit kolotoč a ži-
votní zacyklení. Text písně je
takovým návodem k cestě za
sebepoznáním,“ říká zpěvač-
ka Marka Rybin.

Singl Jeden hlas doplňuje
také videoklip, který režisér
známý jako Papa Pech natočil
na nejnovější iPhone.
„Mlha na vodě, dům jako

od Weasleyových, taneční
choreo a nový iPhone s objek-
tivy a filtry v akci. Nová Gaia
se zimě vzdorující Markou
včele je vždycky výzva a jejich
rocková nálož to jen umocňu-
je,“ přibližuje atmosféru kli-
pu s úsměvem režisér.

Letos v létě byla kapela nu-
cena vynechatmnoho koncer-
tů kvůli zdravotním kompli-
kacím zpěvačky. Příští rok na
jaře se ale Gaia Mesiah vrátí.
Během února, března a dub-
na se představí v jedenácti
klubech napříč republikou od
Ostravy až po Plzeň. Elements
Tour bude oslavou nejoblíbe-
nějších písní kapely, ve stej-
ném duchu vyjde také album
Best Of Gaia plné remastero-
vaných hitů.

„Do roku 2025 vstoupíme
s novým týmem v zádech, což
je pro nás obrovský motor
pro tvorbu. Cítíme se odpoča-
tě, silnější a odhodlanější
k hudebním a pódiovým výko-
nům,“ dodává Rybin. MET

GaiaMesiah vyjede na turné napříč republikou. VOJTA MERVART

Umění ve foyer
Výstavu obrazů a soch uměl-
ců z Plzeňska si mohou
před každým představením
prohlédnout diváci v předsá-
lích na třech podlažích No-
vého divadla v Plzni. Výtvar-
né výstavy pořádá divadlo

dvakrát až třikrát ročně
a zhlédnou je až desítky ti-
síc lidí, což je více, než kolik
přijde na výstavy v místních
galeriích. Nová výstava Pl-
zeňský salón, na níž divadlo
spolupracuje s Unií výtvar-
ných umělců Plzeň, nabízí
díla inspirovaná hudbou.

Gospel opět
ovládne Ostravu
Projekt dočasného sboru
Ostrava zpívá gospel vyvr-
cholí v prosinci třemi kon-
certy v ostravském Kristově
kostele. Letos se do něj zapo-

jilo 110 zpěváků, kteří v říj-
nu začali zkoušet. Sbor vzni-
ká v souvislosti s vánočními
koncerty, letos pojedenácté.
„Adventní koncerty tohoto
netradičního pěveckého
sboru, který funguje vždy
jen pět týdnů v roce, proběh-
nou letos 7. a 8. prosince.

I letos sbor na pódiu podpo-
ří vynikající doprovodná ka-
pela. Tentokrát v částečně
obnoveném složení, ovšem
i opět s dechovou sekcí
nebo smyčcovým kvarte-
tem,“ řekla vedoucí organi-
začního týmu sboru Barbo-
ra Filipová. ČTK

Kapela Gaia Mesiah je
zpátky i s novým singlem

KRÁTCE
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Letošní poslední nabídka:
přijďte k nám pro vánoční
stromky, jmelí i kapry

Otvírací doba po-ne 9-17h až do 23.12.

Děkujeme za VVaši přízeň v roce
2024 a těšíme se na VVás na jaře

se spoustou novinek

Letošní poslední nabídka:
přijďte k nám pro vánoční
stromky, jmelí i kapry

Otvírací doba po-ne 9-17h až do 23.12.

Děkujeme za Vaši přízeň v roce
2024 a těšíme se na Vás na jaře

se spoustou novinek
FFaarrmmáářřsskkáá ttrržžnniiccee LLoossiná u PlzněFarmářská tržnice Losiná u Plzně
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Užijte si Vánoce na Trojce! Centrální
obvod přichystal řadu adventních akcí

INZERCE

Plovoucí vánoční strom
Vodní hladinu Borské přehrady opět
ozáří vánoční strom ozdobený osmi
metry světelných girland a hvěz-
dami. Jeho slavnostní rozsvícení
naplánoval třetí městský obvod na
pátek 29. listopadu. Akce má ná-
zev Rozsvícení stromu na Borské
přehradě aneb cesta se světýlky za
Ježíškem III.

„Stejně jako v předešlých letech se ke
stromu na hladině vypraví čtyři prů-
vody se světýlky ze čtyř různých míst:
Bor, Výsluní, Valchy a Litic. Nezapo-
meňte si s sebou tedy vzít lampiony
nebo baterky. Fantazii se ale meze
nekladou a je možné vyzdobit se na-
příklad i světelným řetězem,“ vyzývá
k účasti starosta Trojky David Pro-
cházka, který před čtyřmi lety s ná-
padem na plovoucí strom přišel.

Průvody vyjdou v 16.30 z Bor od
Brány do Borského parku, účastníci
průvodu z Výsluní se ve stejný čas
sejdou na křižovatce Zářijové a Čer-
vencové ulice u nástěnky, na Valše
bude tentokrát sraz v 16.30 u lávky
u Černého mostu a Litičtí vyjdou
od své hasičské zbrojnice v 17.00.
S průvody se vydají také starosta
a místostarostové.

„V areálu Škodalandu pak na všechny
dětské účastníky čekámalé překvape-
ní, diplom s přáním pro Ježíška, stán-
ky s občerstvením, vystoupení pěvec-
kých sborů a trubačů,“ zve širokou
veřejnost 1. místostarosta MO Plzeň
3 Pavel Šrámek.

Na místě budou připravené také
adventní dílny s úkoly pro malé
i větší děti. „Ty pro nás stejně jako
vloni přichystá centrum Skupovka.
Samotný strom pak společně rozsví-
tíme v 18.30,“ doplňuje informace
místostarosta Ondřej Ženíšek.

PMDP navýší mezi 17. a 19. hodi-
nou autobusové spoje, kterými se
mohou do multifunkčního areálu

u přehrady dopravit i ti, kteří se prů-
vodů účastnit nechtějí nebo nemo-
hou.

„Přijet je samozřejmě možné i autem.
Věřím, že si akci užijí nejen děti, ale
i jejich rodiče. Od svého rozsvícení
bude stromnahladině Borské přehra-
dy zářit každý večer až do Tří králů, “
říká místostarosta Ladislav Nový.

VelkáMikulášská show
Mikulášská nadílka, čertovské po-
hádky i dílničky pro děti. To vše
nabídne Velká Mikulášská show
třetího městského obvodu, která se
odehraje 5. prosince mezi 16. a 19.
hodinou na náměstí Republiky. Na
návštěvníky čeká také dětská disko-
téka a ty větší přijdou na závěr veče-
ra postrašit i děsiví krampusáci.

„SkupinyMikuláše, anděla a čertů bu-
dou od 16 hodin připravené odměnit
děti, které jim poví básničku nebo pís-
ničku nadílkou v prostoru u zvoničky.
Rodiče mohou přinést vlastní balíčky,
pro každé dítě od nás navíc dostane
adventní čokoládový kalendář,“ říká
starosta David Procházka.

Na podiu potěší návštěvníky hned
dvě čertovské pohádky a rozhýbe
je dětská diskotéka. „Pro děti máme
připravené také čtyři stanoviště, na
kterých se postupně promění v čer-
ty nebo anděly. Vyrábět zde budou
rohy, svatozáře, ocasy nebo kouzel-
né hůlky a proměnu završí pomalo-
vání obličeje,“ popisuje mikulášské
dílny Pavel Šrámek. Na čtvrtém sta-
novišti bude na účastníky čekat ko-
vář, od kterého dostanou upomín-
kovou podkovu.
„Malé čertíky a andílky si mohou ro-
diče zvěčnit v tematicky vyzdobeném
fotokoutku,“ dodává Ondřej Ženíšek.

Na závěr akce se kolem vánoční-
ho stromu začnou rojit děsiví čerti

z Rakouska, takzvaní krampusáci.
„Záměrně jsme tuto show nechali až
na konec, aby se menší děti nebály
amohly s rodiči odejít před tím, než se
strašidelné masky objeví,“ vysvětluje
místostarosta Ladislav Nový.

Rozzářená sídliště
Stejně jako v předešlých letech, i le-
tos se rozzáří vánoční stromky také
na sídlištích centrálního obvodu.
Oproti minulosti s jednou velikou
změnou. Stromečky totiž budou
živé, Trojka je vysadí ve druhé polo-
vině listopadu.

„Roky jsme zde rozsvěcely umělé vá-
noční stromky, které sice také udělaly
radost a velkou parádu, živým stro-
mům se ale samozřejmě nevyrovná
nic. A protože v místech rozsvěcení
na Borech ani na Skvrňanech není
žádný strom umístěný tak, abychom
ho mohli vyzdobit, rozhodli jsme se
vysadit stromky nové,“ říká David Pro-
cházka.

Čerstvě zasazené jedličky se na Bo-
rech ve vnitrobloku Šimerovy ulice
rozsvítí 8. prosince a ve vnitrobloku
Karla Steinera na Skvrňanech o dva
dny později, tedy 10. prosince. „Na
obou místech začne doprovodný pro-
gram v podobě dílniček a vystoupení
sborů v 17.00 hodin, stromy společně
rozsvítíme o hodinu později,“ doplňu-
je informace Pavel Šrámek.

Vánoční polévka zdarma
Předvánoční setkání vedení obvodu
s občany nad miskou horké polévky
už neodmyslitelně patří tradičním
akcím na Trojce. „Celkem sto litrů
gulášové a drškové polévky s hlívou
ústřičnou připraví stejně jako v loň-
ském roce lidé se zdravotním znevý-
hodněním v sociální firmě Kačaba. To
dělá čtyři stovky porcí,“ uvádí Ladislav
Nový. Vedení obvodu ji bude osob-
ně rozdávat ve středu 18. prosince
od 15.00 v prostoru u zvoničky na
námětí Republiky. Charitativní akce
je určena nejen lidem bez domova
a sociálně slabším spoluobčanům,
ale všem návštěvníkům Adventních
trhů.

Novoroční ohňostroj
Ani letos Plzeňané nepřijdou o ob-
líbený novoroční ohňostroj na ná-
městí Republiky. Už druhým rokem
bude tichý. „Třetí městský obvod ho
jako vždy pořádá 1. ledna od 18.00
hodin a předchází mu dětská disko-
téka, která začíná v 16.00,“ zve mís-
tostarosta Ondřej Ženíšek.
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Otáčí se na místě jako rolba

Legendární Géčko a rakouský Graz – to je tradice už od roku
1979. Tehdy si produkci tohoto off-roadu vzala pod křídla
společnost Magna Steyr. V rámci jednodenní návštěvy terénní-
ho centra Mercedesu se ostatně lze do továrny i podívat. My
na to neměli čas, protože jsme museli pořádně prohnat roky
slibovanou novinku – elektrické G 580 stále postavené na oce-
lovém žebřinovém rámu, ve kterém jsou vestavěné čtyři elek-
tromotory, přičemž každé kolo má svůj vlastní s výkonem
147 koní. Dohromady je to úctyhodných 587 koní. A celkový
točivý moment? Teď se posaďte: 1164 N.m. Každý motor má
dvoustupňovou převodovku jako redukci. Takže tradiční tři
tlačítka uzávěrů diferenciálů jsou fuč. A přibyly ovladače no-
vých funkcí – G-Steering snižuje poloměr otáčení auta, takže
se otočí kolem vnitřního zadního kola. S tím je neskutečná zá-
bava. Funkce G-Turn zase umí otočit auto na místě, jako to
umí například rolba. Podívejte se na video, skenujte QR kód!

Vítejte v klubu G.
Tohle je extrém

Géčko na vlastní triko

Že mercedes třídy G není jen
na parádičku do pražské Pařížské
ulice, jsme se přesvědčili
v rakouském Grazu. Pozvání
automobilky otestovat nové mo-
dely oblíbeného terénního auta
se nedalo odmítnout. The
G-Class Experience Center je
snem každého autíčkáře. Na plo-
še 100 tisíc metrů čtverečních pár
kilometrů za Štýrským Hradcem
je všechno, co potřebujeme –
offroadová stezka v lese plná
mostků, sjezdů a výjezdů, kde se
dá zkoušet legendární křížení
náprav, před lesem zase kopce
s prudkým převýšením, také oce-
lové lávky, kde můžete zažít
neuvěřitelné, až stoprocentní
stoupání. Na bývalém vojenském
letišti je pak malý okruh a plocha
s posuvnou lavicí, kde zase lze
trénovat zvládání smyku na mok-
ré ploše. Takže zatímco v lese vy-
zkoušíte boční náklon auta na tři-
ceti stupních, už se vám chystá
Mercedes-AMG G 63, abyste
vyvenčili jeho 585 koní na taneč-
ním parketu s kužely. Auto, které
milují vojáci i celebrity, letos sla-
ví 45 let a stále si drží tři diferen-
ciály, jež můžete v terénu
uzamknout. Novinkou je elektric-
ká verze, v terénu skvělá.

TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Hurá do vody!

Elektromobil v rybníku? Žádný
problém. Elektrická verze třídy G
je dokonce v disciplíně zvané
brodění lepší než konvenční
spalovací verze. Projede bez potí-
ží až 850 milimetrů vody a bah-
na, klasická spalovací Géčka umí
„jen“ sedm stovek. Vyšší je i svět-
lá výška o devět milimetrů, takže
prostor pod podvozkem je na
hodnotě 25 centimetrů. Dostane
tradičně elektrický off-road i pa-
pež? Uvidíme. Hlava církve jezdí
na oficiality Mercedesem G už
od roku 1980. Nebo si zvolí bitur-
bo s osmiválcem?
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Pro více informací
navštivte internetové
stránky zpetnyodber.eu

Staré baterie a pneumatiky, které často
považujeme jen za odpad, mohou být
ve skutečnosti cennými surovinami,
které lze znovu využít. Přitom jejich
recyklací nejenže chráníme životní
prostředí před znečištěním, ale také
šetříme přírodní zdroje a snižujeme
potřebu těžby nových surovin.

Zapojte se s námi do ochrany životního
prostředí a staré automobilové baterie
a pneumatiky odevzdávejte v místech
zpětného odběru k recyklaci.

Každý takový krok přispívá k ochraně
našeho životního prostředí.

Tudy cesta nevede
Staré baterie a pneumatiky
nepatří do lesa, ani příkopů.

Bude to superb,
terénní SUV, nebo
snad malý fiátek?
Novináři začali volit
auto roku.

Bitva o titul Auto roku 2025
v České republice odstartova-
la jízdami prvního kola. Cel-
kem padesátka vozů třiatřice-
ti různých modelů měla od-
borná porota složená z dvace-

ti předních českých motoris-
tických novinářů k dispozici
v okolí počernického hotelu
Čertousy. Porotci mohli vy-
zkoušet všechny nominované
na stejných silnicích a získat
tak bezprostřední srovnání
jednotlivých automobilů.

Vysoký zájem o anketu
ze strany zastoupení jednotli-
vých značek potvrzuje fakt, že
dvacetičlenná porota měla bě-
hem celého dne k dispozici
hned pět desítek aut. Porotci
to v aktuálním ročníku anke-

ty nebudou mít vůbec jedno-
duché.

„Letos bude velice těžké vy-
brat z celkem třiatřiceti vozů
pouze pět finalistů. Zatím
jsem si jistý dvěma třemi fina-
listy, ale o zbývající dvě místa
to bude v mé hlavě veliký boj.
Nejprve budu nejspíš muset
auta posoudit v rámci jejich
segmentů a následně dát takří-
kajíc jablka s hruškami dohro-
mady. Zvolit vítěze ve druhém
kole bude určitě jednodušší,“
s úsměvem komentoval jízdy

na konci testovacího dne před-
seda poroty Tomáš Hyan.

Finalisté ankety Auto roku
2025 v České republice budou
známi 10. prosince a celkový
vítěz ankety bude oznámen
při slavnostním vyhlášení
4. února 2025.

A jak je na tom světová an-
keta Car of the Year 2025?
Z dvaačtyřiceti uchazečů
o prestižní titul vybrala mezi-
národní porota sedm postupu-
jících. Jde o modely Alfa Ro-
meo Junior, Citroën C3, Cupra

Terramar, Dacia Duster, Hyun-
dai Inster, Kia EV3 a Renault
5. Šedesát porotců z třiadvace-
ti zemí nakonec nevybralo
modely Kodiaq a Superb, kte-
ré nominovala Škoda. „Letoš-
ní výběr odráží současný vý-
voj celého segmentu. Letos
jsou tam jen tři elektromobi-
ly, Hyundai Inster, Kia EV3
a Renault 5. Alfa Romeo Ju-
nior a Citroën C3 mají však
plně elektrické deriváty,“ říká
Jiří Duchoň, který v porotě za-
stupuje Česko. PETR HOLEČEK

V anketě proti sobě jdou i obří SUV. Vpravo Hyundai Santa Fe
„doráží“ na vlevo stojící Toyotu Land Cruiser. METRO

inzerce

Letos to bude mít porota těžké,
v anketě Auto roku 2025
je 33 nových modelů, ze kte-
rých musí vybrat pět finalistů.

• Alfa Romeo Junior

• Audi A5

• BMWX3

• Cupra Terramar

• Dacia Duster

• Fiat 600

• Ford Capri

• Ford Mustang

• Hyundai Santa Fe

• Kia EV3

• Lexus LBX

• Mazda CX-80

• Mercedes-Benz třída G

• MG ZS

• MG 3•

• Mitsubishi ASX

• Mitsubishi Colt

• Opel Grandland

• Peugeot 3008

• Peugeot 5008

• Porsche Macan

• Renault Rafale E-Tech hybrid

• Renault Scenic E-Tech 100%
elektrický

• Renault Symbioz E-Tech
full hybrid

• Škoda Kodiaq

• Škoda Superb

• Subaru Forester 2.0i e-Boxer

• Suzuki Swift

• Toyota CHR PHEV

• Toyota Camry

• Toyota Land Cruiser

• Volkswagen ID. 7

• Volvo EX30 HOP

Deník Metro je v porotě ankety
Auto roku 2025. Ta nyní začala

MEZI KTERÝMI MODELY POROTA VOLÍ



26 pátek 29. listopadu 2024

Luxus a krásná auta.
Cupra otevřela
výkladní skříň
v Průhonicích.

Španělská automobilová
značka rozšířila svou prodej-
ní a servisní síť v Česku. Je tu
nový exkluzivní showroom
Cupra Garage v Průhonicích,
který vyrostl v areálu autori-
zovaného prodejce Pyramida
Průhonice.
Dosud největší showroom

značky u nás nabízí bezmála
800metrů výstavní plochy, je
prvním v Praze a Středočes-

kém kraji a završuje letošní
etapu rychlého rozvoje znač-
ky v Česku. Průhonická Cup-
ra Garage je po Znojmě, Čes-
kém Krumlově, Brně a Olo-
mouci pátým letos otevře-
ným showroomem nekon-
venční značky, která od své-
ho představení v roce 2018
již sedmým rokem dynamic-
ky roste.
„Mám velkou radost, že se

nám podařilo úspěšně završit
letošní fázi rozšiřování
a zkvalitňování prodejní
a servisní sítě,“ říká Aleš No-
vák, šéf divize Cupra společ-
nosti Porsche Česká republi-
ka. „Věřím, že se průhonická
Cupra Garage stane silným

magnetem pro fanoušky so-
fistikovaných automobilů
s jedinečným designem
a sportovní duší z blízkého
i širokého okolí.“
„Vozy Cupra jsou navrženy

pro ty, kteří hledají nejen vy-
soký výkon a precizní jízdní
vlastnosti, ale také výjimeč-
ný design, moderní technolo-
gie a exkluzivní detaily. Kaž-
dý model ztělesňuje indivi-
dualitu a osobitý styl umocně-
ný prémiovým zpracováním
interiéru a inovacemi v oblas-
ti konektivity a bezpečnosti,“
říká Jiří Sudík, jednatel a ředi-
tel společnosti Pyramida Prů-
honice, a dodává: „Naše spo-
lečnost vždy kladla důraz

na inovace a pokrok, s jasnou
vizí směrem k udržitelným
řešením. Proto vítáme, že je
značka průkopníkem také
v oblasti elektromobility a vy-
sokovýkonných hybridních
vozidel, což dokládají napří-
klad modely Formentor či
Born – první plně elektrický
model značky.“
Klientů se po vstupu

do showroomu ujme takzva-
ný CupraMaster, který jim za-
jistí nejen exkluzivní nákup-
ní zážitky, ale také poskytne
veškeré potřebné poraden-
ství a další služby včetně tes-
tovacích jízd.
Kompletní portfolio mode-

lů značky je přístupné pro-

střednictvím inovativních di-
gitálních nástrojů s virtuální
realitou. V nich si mohou bu-
doucí řidičimodelů Cupra na-
konfigurovat svůj vůz snů
přesně podle svých představ
nebo si vyzkoušet unikátní
zážitky. Za pozornost stojí
také Kolekce Cupra s exklu-
zivními značkovými oděvy
a doplňky.
Návštěvníci si mohou

v areálu Pyramidy prohléd-
nout také rozsáhlou sbírku
veteránů, kterou zastřešuje
dceřiná společnost Aurogale-
rie JM, jež poskytuje komplet-
ní služby v oboru historic-
kých vozidel od prodeje přes
údržbu až po renovace. HOP

Pro více informací
navštivte internetové
stránky zpetnyodber.eu

Staré baterie a pneumatiky, které často
považujeme jen za odpad, mohou být
ve skutečnosti cennými surovinami,
které lze znovu využít. Přitom jejich
recyklací nejenže chráníme životní
prostředí před znečištěním, ale také
šetříme přírodní zdroje a snižujeme
potřebu těžby nových surovin.

Zapojte se s námi do ochrany životního
prostředí a staré automobilové baterie
a pneumatiky odevzdávejte v místech
zpětného odběru k recyklaci.

Každý takový krok přispívá k ochraně
našeho životního prostředí.

Tudy cesta nevede
Staré baterie a pneumatiky
nepatří do lesa, ani příkopů.

Je zdemožné zakoupit i doplňky či oblečení Cupra. Mimochodem, značka také spustila
nový e-shop, je na adrese eshop.cupraofficial.cz. 2x CUPRA

Dosud největší showroom Cupra Garage v České republice nabízí bezmála 800 metrů
výstavní plochy a je první v Praze a Středočeském kraji.

inzerce

Cupra má další garáž
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Neustále rostou
ceny práce servisů
i náhradních dílů.
Víc stojí i oprava
moderních aut.

Stejně jako v předchozích le-
tech i letos rostou škody
v rámci povinného ručení.
Oproti 249 tisícům škod
v roce 2022 a 259 tisícům
v roce 2023 se pro letošní rok
očekává další nárůst celko-
vých škodních událostí řeše-
ných v rámci povinného ruče-
ní na 269 tisíc, což představu-
je nárůst o čtyři procenta.
Zvyšuje se i průměrná uhraze-
ná majetková škoda, která se
k 30. září 2024 navýšila
o 9,9 procenta. Roste také od-
škodnění za imateriální
újmu, meziročně vlivem ná-
růstumezd o 7,5 procenta. Po-
dobně jako v předchozích le-
tech se dále vzdalují hodnoty
průměrné škody a průměrné-
ho pojistného.

Pojišťovny očekávají
z důvodu škodní inflace
vyšší plnění
Pro rok 2024 se očekává cel-
kové vyplacené plnění ve
výši 17,9 miliardy korun, což
hodnotu z roku 2023 překra-
čuje o 1,2miliardy. Vůči plně-
ní z roku 2022 se jedná o ná-
růst o tři miliardy. Navíc zá-
vazky spojené s dlouhodobý-
mi výplatami zejména ze
škod na zdraví se pro rok
2024 očekávají ve výši 2,2 mi-
liardy korun, což také překra-
čuje hodnotu předcovidové-
ho ročníku 2019, kdy byla
tato hodnota dvě miliardy.
Důvod navyšujících se škod-

ních závazků spočívá zejmé-
na ve škodní inflaci.

Co stojí za škodní inflací?
Mezi hlavní důvody škodní in-
flace patří navyšující se ceny

práce a náhradních dílů v au-
toservisech. Dalším důvodem
je postupná modernizace vo-
zového parku a tím i vyšší
technologická i finanční ná-
ročnost prováděných oprav

vozidel. „Na škodní inflaci
měla samozřejmě významný
vliv také velmi vysoká inflace
v celé ekonomice, přičemž
aktuální snížení škodní infla-
ce neznamená pokles prů-

měrné škody, ale pouze její
další mírně nižší nárůst,“ po-
pisuje důvody škodní inflace
a její intepretaci Petr Jedlič-
ka, pojistný matematik Čes-
ké asociace pojišťoven.

Meziročně stagnují počty
škod na zdraví
V případě škod na zdraví ak-
tuálně přibližně 91 procent
z nich vzniká z lehkého zra-
nění, dále 7,1 procenta souvi-
sí s těžce zraněným poškoze-
nýmúčastníkemdopravní ne-
hody a u 1,9 procenta všech
škod na zdraví se jedná o ná-
roky spojené s usmrcením
oběti dopravní nehody zahr-
nující například oprávněné
nároky pozůstalých a další.
Za posledních pět let předsta-
vují škody na zdraví spojené
s těžkým zraněním a usmrce-
ním asi devět až 14 procent
všech škod na zdraví, nicmé-
ně na celkovém závazku
škod na zdraví se podílejí
z 56 až 73 procent.

Stabilizace růstu pojištěných
vozidel po předchozích
turbulencích
Celkový počet pojištěných vo-
zidel všech druhů a kategorií
s platnou pojistnou smlou-
vou povinného ručení pře-
sáhl v druhém pololetí roku
9,57 milionu vozidel. Mezi-
ročně růst celého pojištěné-
ho portfolia dosahuje úrovně
zhruba 2,9 procenta, čímž se
potvrzuje, že proti předcho-
zím turbulencím v jeho ná-
růstu dochází ke stabilizaci si-
tuace a na růst počtu pojiště-
ných vozidel má částečný
vliv i nově pojištěných zhru-
ba 28 tisíc neregistrovaných
vozidel, kam spadají zejmé-
na elektrokoloběžky. MET

Ceny v autoservisech rostou. Vzhůru je tlačí dražší náhradní díly i vyšší mzdy mechaniků. PROFIMEDIA

Průměrná škoda a průměrné
pojistné? Nůžky se rozevírají
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VĚDĚLI JSTE, ŽE...

Elektrokoloběžky jako vyšší kategorie motocyklů

Pozor! Od 1. dubna 2024 platí povinnost mít uzavřené povinné ručení nově i pro elektrokoloběžky i jiná
neregistrovaná vozidla, která mají hmotnost přes 25 kg a konstrukční rychlost přes 14 km/hod nebo rych-
lost přes 25 km/hod. Hned v první měsíc bylo uzavřeno téměř 15 tisíc nových smluv, přičemž v dalších měsí-
cích tento počet razantně klesal (květen – 5 tisíc, červen – 3 tisíce). Za sledované období pojišťovny evidují
dosud 175 škod v celkové výši devíti milionů korun, a dalších 16 škod nepojištěných s celkovou výší škody
1,6 milionu korun, které dopadají nad rámec škod pojišťoven do závazků České kanceláře pojistitelů (ČKP).
„V případě elektrokoloběžek lze konstatovat, že jejich rizikovost zatím odpovídá spíše vyšším a více riziko-
vým kategoriímmotocyklů,“ říká pojistný matematik ČKP Petr Jedlička.

S NÁMI VŽDY DO CÍLE

Autopojištění
COMBI PLUS IV

Roste nehodovost vozidel taxi

V červenci 2020 nastala liberalizace podmínek pro provozování taxi,
která zapříčinila, že došlo k růstu počtu těchto vozidel. Ukazuje se,
že riziko způsobení škody u taxi v roce 2024 dosáhlo 16 procent a je
tím již 4,7krát vyšší než riziko u běžných osobních aut. Například
v roce 2019, tedy před liberalizací, byla škodní frekvence u taxi
jen 13 procent.

Rozdíl mezi havarijním pojištěním a pojištěním odpovědnosti

Z povinného ručení se kryje škoda, kterou provozem svého vozidla způsobíme někomu
jinému. Jak už název napovídá, tak pojištění odpovědnosti z provozu vozidla neboli
povinné ručení je ze zákona povinné a musí ho mít sjednáno každý vlastník vozidla.

Naopak na škodu, kterou provozem vozidla způsobíme sobě na svém vozidle, případně
je způsobena na našem vozidle v důsledku vandalismu nebo živelních událostí, se povin-
né ručení nevztahuje. K tomu slouží havarijní pojištění. Při každém sjednávání havarijní-
ho pojištění je důležité zvážit rozsah pojištění a poskytnutých služeb. Vždy je dobré si
pečlivě přečíst pojistné podmínky, aby bylo jasné, které škody pojistka pokryje a které
nikoli.

TEXT: ČKP, FOTO 3x MAFRA
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Máte zimní pneuma-
tiky? Letos už
párkrát nasněžilo
i nižších polohách.

Není pravda, že od 1. listopa-
du musí mít všichni povinně
přezuté zimní pneumatiky.
Platí jasná pravidla, která
tuto povinnost podmiňují
konkrétními situacemi.
Přesto platí, že pokud způso-
bíte nehodu na sněhu nebo
ledu s letními pneumati-
kami, můžete na to finančně
doplatit.

Kdy je povinnémít zimní
pneumatiky?
Zákon ukládá povinnost zim-
ních pneumatik v období od
1. listopadu do 31. března.
Tato povinnost však platí pou-
ze tehdy, pokud je na vozov-
ce souvislá vrstva sněhu,
ledu, námrazy nebo pokud se

dá předpokládat, že se tyto
podmínky během jízdy mo-
hou objevit.
To znamená, že není nutné

mít zimní pneumatiky auto-
maticky od začátku listopa-
du. Přesto je dobré mít na pa-
měti, že počasí se může rych-
le změnit a sníhmůže překva-
pit kdykoliv, dokonce i ve
městech, jako je Praha. Jakmi-
le se objeví sníh či námraza,
je jízda na letních pneumati-
kách nejen nebezpečná, ale
také nezákonná.

Pozor na značku
Zimní pneumatiky jsou bez-
podmínečně nutné v místech
označených dopravní znač-
kou „Zimní výbava“, bez ohle-
du na skutečný stav silnice.
Tato značka je běžná zejmé-
na v horských oblastech, ale
často se s ní setkáte i v zahra-
ničí. Pokud se chystáte na
zimní dovolenou, zjistěte si
předem pravidla v konkrétní
zemi.

Policiemůže za jízdu na let-
ních pneumatikách v situa-
cích, kdy by měly být použity
zimní, uložit pokutu ve výši
až 2000 korun. Ještě závažněj-
ší důsledky ale mohou nastat
v případě nehody. Pokud se
prokáže, že použití letních
pneumatik ovlivnilo vznik
nebo průběh nehody, pojiš-
ťovna může omezit nebo zce-
la odmítnout pojistné plnění.
Při nehodě způsobené řidi-

čem s letními pneumatikami
běhemobdobí, kdy jsou vyža-
dovány zimní, může být vi-
ník povinen uhradit způsobe-
né škody, a to i přesto, že má
uzavřené povinné ručení.
Tato povinnost se může vzta-
hovat nejen na škody na vozi-
dlech, ale i na další náklady,
jako jsou léčebné výdaje či
ztráta příjmu poškozených.
Proto je rozumné přezout

včas a vyhnout se riziku, kte-
ré by vás mohlo stát mno-
hem více než jen cenu nové
sady pneumatik. MET

Dopravní značka „Zimní výbava“ přikazuje řidiči motorového vozidla
pokračovat v jízdě jen za použití zimních pneumatik. MAFRA

Pojištění odpovědnosti totiž
kryje i škody, které může mo-
torista způsobit při manipu-
laci s kabelem, například při
připojování nebo odpojování
vozidla k nabíjecí stanici.
„Uhradíme za něj tedy jak ško-
dy na kabelu, tak na samotné
nabíjecí stanici. Napříkladmu
upadne kabel na zem a poško-
dí se koncovka nebo poškodí
nabíjecí stanici nesprávným
zapojením do zásuvky,“ popi-
suje možná rizika Václav Ge-
letič. Havarijní pojištění zase
myslí i na přenosné nabíječky,
a to včetně všech kabelů a dal-
ších doplňků určených k nabí-
jení vozidla. V rámci asistenč-
ních služeb pak Kooperativa
přidala zásah, kdy v případě
vybité baterie klienta odtáhne
k nejbližší nabíjecí stanici.

Výraznými změnami v letoš-
ním roce prochází také celý
trh povinného ručení. Nový
zákon o povinném ručení
přinesl totiž několik výraz-
ných změn. Nejdůležitější

bylo zavedení nové katego-
rie vozidel, která musejí mít
povinné ručení sjednáno. Po-
vinné ručení se nově vztahuje
na všechnamotorová vozidla,
která mají konstrukční rych-
lost vyšší než 25 km/h nebo
konstrukční rychlost vyšší než
14 km/h a hmotnost větší než
25kg, tedy například elektro-
koloběžky nebomalotraktory.
Vyjmuty z toho jsou například
zahradní traktory, které nikdy
nevyjedou na veřejnou ko-
munikaci, nebo elektrokola,
u kterých není obecně elek-
tromotor pokládán za hlavní
zdroj pohybu.

Doposud nebyla žádná evi-
dence těchto vozidel nutná,
pojišťovny odhadovaly, že

Proto Ko-
operativa
připravi-
la nové
pojištění,
speciálně
připrave-
né pro
elektro-
mobi ly.
Je určeno

pro vozidla s pohonem čistě
na elektřinu, ne tedy hybridy
nebo plug-in hybridní vozidla
a platí po celé Evropě.

„Naše pojištění je unikátní
zejména u škod na baterii,
vztahuje se totiž i na její zni-
čení nejen při nárazu, ale také
při škodách způsobených pře-
hřátím nebo zkratem. Dále ho
klienti ocení, pokud způsobí
škody při nabíjení – ať už
na nabíjecí stanici nebo na-
bíjecích kabelech,“ předsta-
vuje největší výhody Václav
Geletič, vedoucí Odboru vý-
voje produktů v pojišťovně
Kooperativa.

Přestože ČR nepatří k evropským lídrům
v registraci elektromobilů, v prvním
čtvrtletí 2024 byl podíl v rámci všech
registrací jen 2,3%, přes 24 tisíc jich
po našich silnicích již jezdí.

může jít až o statisíce elek-
trokoloběžek amalotraktorů,
které budou povinné ručení
potřebovat. Proto si Koopera-
tiva udělala rychlý průzkum,
ze kterého vyplynulo že 71%
respondentů podobné vozi-
dlo vlastní. Dále z průzku-
mu vyplynulo, že většina
majitelů s nimi najede do 50
kilometrů týdně. To potvrdil
i zájem o pojištění. „Za první
půlrok jsme pojistili přes 24
tisíc těchto drobných vozidel,
z toho je přes 17 tisíc elektro-
koloběžek,“ vypočítává Václav
Geletič.

Povinné ručení pro segment
elektrokoloběžek a dalších
drobných vozidel obsahuje
i balíček asistenčních služeb.

Identifikátorem je výrobní
nebo sériové číslo. Sazby se
pohybují na podobné úrovni
jako u malých motocyklů,
protože rizikovost v těchto
kategoriích bude obdobná.
Průměrná sazba je přes 300Kč
ročně, záleží na regionu, věku
klienta apod. „A pokud si ješ-
tě nějací majitelé nejsou jis-
ti, jestli jejich vozidlo spadá
do nové kategorie, mohou se
na nás obrátit amy jim pomů-
žeme s jeho určením,“ radí
Václav Geletič.

Další významnou novinkou,
která platí od začátku října,
je okamžitý zápis smlouvy
o povinném ručení do data-
báze ČKP a přechod sjednání
autopojištění na on-line pla-
tební metody. Tím motoris-
tům odpadá povinnost mít
u sebe zelenou kartu. Policie
si údaje zjistí právě z online
databáze České kanceláře po-
jistitelů. Na druhou stranu,
při cestě do zahraničí se ale
zelenou kartou budou muset
prokázat. „Proto ji i nadále bu-
deme všem klientům zasílat.
Dostanou ji v e-mailu, mohou
si ji stáhnout z klientské zóny,
nebo mu je předána fyzicky,
pokud podepisuje smlouvu
fyzicky na pobočce a nemá
možnost elektronické komu-
nikace,“ ujišťuje motoristy
Václav Geletič.

Pojištění elektromobilů kryje specifická rizika

Nehoda na sněhu na letních
pneumatikách může přijít draho
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Už rok a půl využívají
řidiči aplikaci
KOOPILOT, která
vyhodnocuje styl
jízdy řidiče.

Klienti si apku zdarma nain-
stalují do svého chytrého tele-
fonu při sjednání pojištění vo-
zidla a na základě hodnocení
této aplikace mohou získat
část zaplaceného pojistného
zpět.

Aplikace se automaticky za-
píná při dosažení rychlosti
20 km/h, řidič ji tedy nemusí
nijak aktivovat. Používání je
proto velmi jednoduché, stačí
mít telefon při sobě. S aplikací
KOOPILOT doposud motoristé
najezdili přes 36 milionů kilo-
metrů, v rámci 2,5 milionů
jízd. Většina, 80 % jízd, je do
20 km, což ukazuje, že řidiči
jezdí převážně kratší vzdále-
nosti. Pozitivní je, že se snaží

jezdit bezpečně. „Z jízdních
dat a skóre vidíme, že 69 % ři-
dičů má skóre vyšší než
90 bodů. Maximum je
100 bodů. A dalších 26 % řidi-
čůmá výsledky svého jízdního
skóre mezi 80–90 body. Asi 10
% řidičů si vyjezdilo maximál-
ní skóre, a tedy 40% cashback.
Průměrně klientům kvartálně
vracíme 740 Kč, což za rok
představuje téměř 3000 Kč
z pojistného zpět,“ oceňuje
chování řidičů Václav Geletič.

Zajímavě také vychází srov-
nání údajů zjištěných z aplika-
ce a reálných pojistných udá-
lostí. Jedním z parametrů, kte-
ré KOOPILOT sleduje, je použí-
vání telefonu za jízdy. „Proká-
zalo se, že řidiči, které aplika-
ce odhalí, že za jízdy používají
telefon, jsou rizikovější, tedy
častěji způsobí dopravní neho-
du. Podobně na tom jsou řidi-
či, kteří často agresivně zrych-
lují nebo brzdí na poslední
chvíli a celkově si vyjezdí niž-
ší skóre. Naštěstí je většina

z uživatelů aplikace zodpověd-
ná, data námnapříklad ukazu-
jí, že 95 % uživatelů za jízdy na
mobilní telefon ani nesáhne.
To přispívá v bezpečnější
jízdě,“ potvrzuje zodpovědněj-
ší chování uživatelů aplikace
Václav Geletič.

Aplikace ale při jízdě klien-
tům i pomáhá. Zobrazuje ob-

lasti častých nehod a riziko-
vých míst, okolí škol nebo ne-
mocnic. Zároveň jim pomůže
v krizových situacích, napří-
klad když vyhodnotí, že klient
měl nehodu, automaticky
kontaktuje asistenční službu,
operátor klientovi zavolá
a ověří situaci, případně vyšle
asistenční vozidlo. Následně

usnadní nahlášení škody.
Díky aplikaci má klient v hlá-
šence předvyplněné osobní
údaje, tedy jméno a příjmení,
číslo smlouvy, registrační
značku, e-mail a telefon. „Za-
znamenali jsme již několik de-
sítek automaticky nahláše-
ných nehod, naštěstí se vždy
jednalo menší škody, které
naše asistence vyřešila,“ dopl-
ňuje Václav Geletič.

Obecně uživatelé hodnotí
aplikaci KOOPILOT velmi klad-
ně, oceňují i přínos okamžité-
ho hodnocení každé cesty.
Mnohdy si až při zpětném po-
hledu na získané skóre a zná-
zornění cesty uvědomí, že ně-
kde překročili rychlost nebo
zbytečně prudce akcelerovali.
A to je častomotivuje k zodpo-
vědnějšímupřístupu při násle-
dující jízdě. Ocenil ji i portál
Market Vision, který aplikaci
KOOPILOT označil jako nejlé-
pe hodnocenou pojišťovací
aplikaci v App Store i Google
Play. MET

Obecně uživatelé hodnotí aplikaci KOOPILOT velmi kladně, oceňují
i přínos okamžitého hodnocení. PROFIMEDIA

Čím dál více motoristů, kteří si pojišťují
různě stará vozidla, nezůstává jen
u povinného ručení. Majitelé nových či
zánovních aut si pořizují zároveň i havarijní
pojištění. U starších vozidel si motoristé
sjednávají zase četné pojistné doplňky
k povinnému ručení. „Největší zájem mají
motoristé o připojištění skel, rozšířené
asistenční služby nebo přírodní rizika“,
uvádí supervizor pojištění vozidel
v České podnikatelské pojišťovně (ČPP)
Miloš Velíšek.

Povinným ručením to u auta teprve začíná
SUPERVIZOR POJIŠTĚNÍ VOZIDEL V ČESKÉ PODNIKATELSKÉ POJIŠŤOVNĚ MILOŠ VELÍŠEK

Motoristé, kteří si v součas-
né době pořizují vozidlo,
se setkávají s novou pod-
mínkou okamžité úhrady
povinného ručení, když
chtějí, aby pojištění platilo
okamžitě. Znamená tato
novinka platná od letošní-
ho října nějaké omezení
pro ČPP?
Ne, to jistě ne, protože jsme
se na tuto skutečnost pečli-
vě připravovali. Jen musím
upřesnit tu povinnost té plat-
by. Předně pojišťovnám zá-
kon od 1.10. uložil, abychom

neprodleně (tzv. „on-line“)
odesílali do České kanceláře
pojistitelů informace o sjed-
naných smlouvách, změnách
či jejich ukončení.
Cílem je, aby se Registry vo-
zidel při přihlašování vozidel
nebo Policie ČR při kontrole
on-line dotazem okamžitě
dozvěděli, zda má či nemá
předmětné vozidlo platné
povinné ručení.
Proto byly pojišťovny nuceny
přehodnotit otázku platnosti
pojistných smluv a v podsta-
tě byly nuceny ukončit situ-

ace, kdy motoristé měli až
15 dnů na úhradu prvního
pojistného.
Pojistná smlouva tak vzniká
jako doposud dvěma způ-
soby. A to buď podpisem
(v našem případě velmi
jednoduše tzv. „vlastnoruč-
ním digitálním podpisem“)
nebo úhradou pojistného,
ten či onen způsob musí být
proveden před počátkem
pojištění. V případě vzni-
ku úhradou pojistného pak
pojišťovny připravily různé
možnosti úhrady včetně on-
line platby platební kartou.

Navýšení minimálních zá-
konných limitů u povinné-
ho ručení znamená vyšší
úroveň pojistné ochrany
na silnicích. Ale jsou to
i sami motoristé, kteří
mají tendenci si svá auta
více pojišťovat, nad rámec
zákonného minima. Pozo-
rujete tento trend?
Již řadu let vnímáme ten-
to trend. Souvisí to nepo-
chybně i s vyšší kupní silou
a snahou si svůj majetek
ochránit. Zvyšuje se tak
trend využívat havarijní
pojištění u nových či zánov-

ních vozidel. Stejně tomu
tak je i u starších vozidel,
kdy klienti naopak využívají
řadu připojištění k povinné-
mu ručení. Největší zájem
u doplňkových připojištění
tak přetrvává u připojištění
skel, prémiové asistenční
služby nebo či připojištění
přírodních rizik, které kryje
živelní události včetně po-
škození kabeláže či srážky
auta se zvěří.

Jak bohatou máte nabídku
připojištění k povinnému
ručení?
Nabídku našich připojištění
určenou pro motoristy s po-
vinným ručením neustále
inovujeme. Nyní máme na
výběr již 15 nejrůznějších
připojištění s rozličnými
kombinacemi pojistných
krytí, částek nebo limitů.
A klientů, kteří mají sjed-
naný alespoň jeden z pojist-
ných doplňků k povinnému
ručení, je bezmála 70 pro-
cent. U nově sjednávaných
povinných ručení je ale zá-
jem motoristů daleko vyšší.
Na jednu tuto smlouvu již
připadá nejméně jedno mo-
toristické připojištění či ha-
varijní pojištění navíc.

Archiv ČPP

KOOPILOT. Deset procent řidičů
si vyjezdí maximální hodnocení
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Pro bezstarostnou
jízdu: připravte se
na všechny situace
na silnici.
Zimní měsíce bývají pro řidi-
če složitějším obdobím. Je to
samotným často nepřízni-
vým počasím, které navíc
za volant láká i více cestují-
cích, a tak se na silnicích po-
hybuje více vozidel.
Povinné ručení musí mít

každé vozidlo, ochrání ale
jen před některými riziky.
Havarijní pojištění je na-

proti tomu dobrovolné, ale
pro klid a jistotu neméně dů-
ležité. V případě nečekaných
událostí budete mít díky
němu finanční ochranu, kte-
rou potřebujete.

Na zvěř i vandaly
Havarijní pojištění je volitel-
né pojištění a pokrývá škody
způsobené na vašem vozidle
v případě, že si havárii způso-
bíte sami. Dále také v přípa-
dě, že není znám viník, při
krádeži, vandalismu, střetu
se zvěří nebo řádění živlů.

„Povinné ručení musí mít na-
opak podle zákona každý pro-
vozovatel motorového vozi-
dla a jedná se o pojištění od-
povědnosti za škodu způsobe-
nou jiným osobám provozem
vašeho vozidla. Pokud zaviní-
te dopravní nehodu, povinné
ručení kryje škody, které způ-
sobítemajiteli vozu, do které-
ho jste nabourali, náklady na
léčbu řidiče a jeho spolujezd-
ce, případně i na léčbu vašich
spolujezdců. Ale opravu vlast-
ního auta si už budete muset
uhradit sami, pokud nebude-
temít sjednáno i havarijní po-
jištění,“ vysvětluje rozdíl
v pojištění Tomáš Hrdonka,
manažer oddělení produktu

pojištění vozidel finančního
domu UNIQA.

Pročmít kvalitní pojistku?
Havarijní pojištění v Česku
stojí průměrně okolo deseti
tisíc za rok, což určitě není
málo. Kdy vám a vaší rodině
ale umí pomoci? „Ročně se
u nás stanou desítky tisíc do-

pravních nehod. Své vozidlo
můžete poškodit i například
při parkování nebo vám ho
třeba poničí kroupy. Ani krá-
deže aut nejsou nic výjimeč-
ného. Pokud v těchto přípa-
dech nechcete škody platit
z rodinných úspor, doporuču-
jeme sjednání kvalitního ha-
varijka,“ říká Hrdonka.

„U nás si můžete k havarij-
ku sjednat i řadu dalších při-
pojištění – skel na autě, zavaza-
del, zapůjčení auta, úrazové po-
jištění cestujících či rozšířené
asistence.Můžete si vytvořit ba-
líček na míru svým potřebám.
Havarijní pojištění si jednodu-
še spočítejte v naší on-line kal-
kulačce,“ doporučuje. MET

Využijte také
možnost svou
smlouvu
aktualizovat,
zpravidla jednou
za tři roky.
Pojistné se měří
podle ceny auta.

Alternativou havarijního pojištění je také připojištění k povinnému ručení. Pojistit si můžete řádění živlů,
zavazadla, skla, střet se zvěří, odcizení vozu i vandalismus či úrazové pojištění. PROFIMEDIA

Přemýšlejte také o „havarijku“



Theatro vagamundos
Objevte krásy Papuy Nové Guiney s Hynkem
Bernardem, Pavlem Liškou a Janem Révaiem.
Jejich cestopis vás v sedle motorky zaveze do
divočiny plné kouzel.
Nakl. nastole, Cena 499 Kč
www.albatrosmedia.cz

Oslavte Vánoce
v kouzelné zahradě
s uklidňující vůní Vanilky
a orchideje či se sladkou vůní
Granátového jablka
a magnólie z limitovaných
kolekcí. Ty nejvoňavější
dárky najdete v Yves Rocher!
Cena od 135 Kč
www.yves-rocher.cz

Vesmírníček: Letíme dál aneb už
zase usínáme s vědou

Dva červíci poznání vás zavedou na cestu za
hledáním mimozemského života ve Sluneční

soustavě i mimo ni. Objevte 70 nových otázek
a odpovědí! MOC 499 Kč

www.knihydobrovsky.cz

Vánoční rodinné zvukoalbum
z edice Kouzelné čtení

První fotoalbum, které mluví! Nahrajte
k fotografiím s Albi tužkou vlastní zvukové

nahrávky a vytvořte si jedinečnou
památku pro celou rodinu.

Cena 799 Kč
eshop.albi.cz

k fotografi ím s Albi tužkou vlastní zvukové 
nahrávky a vytvořte si jedinečnou 

památku pro celou rodinu. 
Cena 799 KčCena 799 Kč

eshop.albi.czeshop.albi.cz

Vánočnídárky

Udělejte radost tvořením!
Tento dárek ocení každý, kdo rád háčkuje, šije

nebo vyrábí dekorace, ale vybrat si může i čepici
nebo šperk.

www.stoklasa.cz

www.yves-rocher.cz

dárky

Darujte imunitu
Reishi podporuje přiro-

zenou obranyschopnost
organismu a vitalitu.

Řada MycoMedica PRO
s garantovaným obsahem
betaglukanů. Cena 890 Kč
www.MycoMedica.cz

Galaktická výprava
s robůtkem Astrem
Perfektní rodinná hra nadchne
roztomilostí malé hráče a mnoha
odkazy na slavné tituly minulosti
pak i ty velké!
www.xzone.cz/astro
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Rozhovory Terezie
Tománkové
Deset inspirativních žen, devět otevře-
ných rozhovorů. Známá moderátorka
Terezie Tománková vyzpovídala osob-
nosti, které spojuje odvaha jít svou
cestou. Nakl. Nastole, Cena 369 Kč
www.albatrosmedia.cz

iGET HOME CS2 Baby
Bezdrátová vnitřní chůvička
s teploměrem, přehráváním
melodií, detekcí pláče a po-
hybu, dvěma vyměnitelnými
kryty a přenosem do mobilní-
ho telefonu. Cena 1499 Kč

www.iget.eu

Dárkový poukaz do divadla
Jedinečný dárek pro vaše blízké. Nevíte, který muzikál
by byl pro obdarované nejlepší? Ať si vstupenky sami

vyberou! Ceny poukazů 300 Kč až 2 000 Kč
www.hdk.cz/cs/darkove-poukazy

Haf!
Vybrali jsme ty nejlepší produkty pro vaše chlupáče

a zabalili jsme je do SPOKOBOXU, ideálního
vánočního dárku. Skočte si pro něj. Tlapku na to!

Vánoční limitovaná edice již od 989 Kč.
www.spokojenypes.cz

Dárková karta obchodního
centra Nisa Liberec
je ideálním dárkem pro každého. Lze ji nabít
od 300 do 6 000 Kč a uplatnit ve více než 100
obchodech.

Rozhovory Terezie 

iGET SMART W8 Kids
Tablet iGET SMARTW8 Kids je určen především pro
děti. Na našem webu můžete najít další modely,
které vyhovují různým potřebám a věkovým

kategoriím. Cena 2199 Kč
www.iget.eu

Držte se v teple
se značkou Beurer.

Vyhřívané boty FW 45 a deka HD 75 vám
zajistí maximální pohodlí v chladných dnech!

MOC: 1899 Kč/ 2999 Kč
www.alza.cz

Lískové ořechy
v řemeslné čokoládě

ŠUFAN známý pro své kvalitní ořechové krémy,
přišel s křupavou novinkou, která zaručeně potěší

jako dárek pod stromeček! Cena od 199 Kč
www.sufan.cz



Happyend
Budeme mít sex i za tisíc let? Co je pro

vztah nejdůležitější? Jak vzniká při-
tažlivost? Nejen na tyto otázky hledá

odpovědi sexuolog Petr Weiss.
Nakl. Mladá fronta, Cena 399 Kč

www.albatrosmedia.cz

Garmin Vívoactive 5
Elegantní, chytré hodinky s vyváženou kombinací

sportovních, zdravotních a chytrých funkcí,
bezkontaktní platby. Výdrž až 11 dní. Cena 7.190 Kč

www.garmin.cz

VITAR Veterinae
ArtiVit sirup
Špičková česká kloubní výživa
pro psy a kočky ve formě sirupu.
Velmi účinná při ortopedických
potížích jako je artróza, artritida
nebo dysplazie. MOC 329 Kč
www.nasevitaminy.cz

Garmin Vívoactive 5  Garmin Vívoactive 5  Garmin Vívoactive 5  

Krvavá spása
Reganová Lisa
Detektiv Josie Quinnová řeší
případ utopené mladé dívky.
Její tělo je dobře zachovalé
včetně výšivky na bundě.
Josie nedokáže skrýt šok…
Cosmopolis, 400 stran, 449 Kč
www.grada.cz

Krvavá spása
Reganová Lisa
Detektiv Josie Quinnová řeší 
případ utopené mladé dívky. 
Její tělo je dobře zachovalé 
včetně výšivky na bundě. 
Josie nedokáže skrýt šok…Josie nedokáže skrýt šok…
Cosmopolis, 400 stran, 449 Kč
www.grada.cz

Návykový
thriller

Palladium dárkové poukazy
– zaručená radost z vánočních dárků

Poukazy nakoupíte na Infokiosku
v přízemí nákupního centra Palladium,

náměstí Republiky 1, Praha 1 nebo na e-shopu
eshop.palladiumpraha.cz

Autokamera Nextbase Piqo
je malá a silná

Nahrává ve vysokém rozlišení a nabízí
chytré funkce pro bezpečnější jízdu.

Cena od 2.990 Kč
Alza.cz a ElectroWorld.cz

pro psy a kočky ve formě sirupu. 

potížích jako je artróza, artritida 

Dárkové dTest předplatné
Hledáte pro své blízké užitečný dárek, co potěší

a pomůže? Darujte dTest předplatné. S námi už nikdy
nenakoupí špatně. Objednávejte na

dtest.cz/darek

Trenýrkárna.cz
Až do 31. 12. můžete získat extra
slevu 30 % na vše a doplnit tak

šatník třeba o tyto luxusní
boxerky jen za 489 Kč.

Kód na slevu: MF
www.trenyrkarna.cz
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Mrazivé vyhlídky
Fenomenální detektivní série Wendy
Dranfield pokračuje. Pátý případ zavede
Madison Harperovou až k případu
sérového vraha, který vyšetřoval její
otec. Nakl. Kniha Zlín, Cena 449 Kč
www.albatrosmedia.cz

Robert Bryndza se
vrací do děsuplné
minulosti

Hruškovice
Williams 0,5l

Výjimečná hruškovice R.
JELÍNEK se vyrábí výhradně

z těch nejlepších hrušek
odrůdy Williams. Její ovocná

chuť vás přenese do slun-
cem zalitých hrušňových

sadů. Doporučená MOC
od 389 Kč

eshop.rjelinek.cz

Hruškovice 
Williams 0,5l

Výjimečná hruškovice R. 
JELÍNEK se vyrábí výhradně 

z těch nejlepších hrušek 
odrůdy Williams. Její ovocná 

chuť vás přenese do slun-
cem zalitých hrušňových 

Doporučená MOC 
od 389 Kč

eshop.rjelinek.cz

PREDÁTOR GTX
Vybavte sebe a své blízké na
zimu celokoženou obuví

PREDÁTOR s membránou
Gore-tex - značky Prabos.
Vyrobeno v ČR. Nyní za
zvýhodněnou cenu.

MOC 3990 Kč
www.prabos.cz

Hlubiny
Sigurđardóttir Yrsa

Vyšetřovatelé Týr a Karólína
řeší zdánlivě banální případ.

Nemají tušení, jak děsivá prav-
da se skrývá pod povrchem

napjatých sousedských vztahů.
Metafora, 368 stran, 489 Kč

www.grada.cz

Hlubiny 
Sigurđardóttir Yrsa

Vyšetřovatelé Týr a Karólína 
řeší zdánlivě banální případ. 

Nemají tušení, jak děsivá prav-
da se skrývá pod povrchem 

napjatých sousedských vztahů.
Metafora, 368 stran, 489 Kč 

www.grada.cz

Na vlnách
strachu

Doplněk stravy Marine
Kolagen Drink + dárek
Obsahuje mořský kolagen, sodnou sůl
kyseliny hyaluronové, vitamín C,
mangan a měď. K dostání v lékárnách.
Cena od 1200 Kč
www.bio-medica.cz

Totální zen v podpalubí
Antistick, Antisweat a boxerky s přepáž-
kou. Konec pocení, maximální pohodlí.

Skvělý dárek pro chlapa! Cena 999 Kč
angrybeards.czangrybeards.cz

Dárkové balení Kapří
paštiky z Farmy Poříčí
je delikatesa v nejvyšší kvalitě

s jemnou chutí v designovém balení
oceněným Red Dot Design Award.

Cena od 596 Kč
obchod.farma-porici.cz

Záhadná oběť
Bryndza Robert
Co když Janey zabil vrah
známý jako Kanibal
z Nine Elms? Detektiv
Kate Marshallová se
pustí do řešení třicet let
starého případu zmizelé
školačky. Cosmopolis,
368 stran, 459 Kč
www.grada.cz



Nenávist
Chudé ženy a mocní
miliardáři. Zcela rozdílné
oběti sériových vrahů postaví
vyšetřovatelku Luciu před
výbušný případ, který otřese
celou společností.
Nakl. XYZ, Cena 549 Kč
www.albatrosmedia.cz

Chcete spát
pohodlně a měkce?
Vaše přání splníme lehce!

Nahlédněte do aktuálních
designů povlečení značky Brotex
a vyberte si povlečení dle svého

vkusu a stylu.
www.brotex.cz

Zdraví na prvním místě
Dopřejte svým blízkým péči na klinice
Health+ s dárkovými vouchery nebo

komplexní preventivní prohlídku
www.healthplus.cz

Vánoční masové konzervy
Buďte štědří a dopřejte štědrovečerní večeři i svému

čtyřnohému parťákovi. Naservírujte mu rybu či kuře-
cí prsa s bramborovým salátem.

Konzervy obsahují 80 % masa
a 20 % zeleniny. Chutné, výživ-

né a sváteční!
www.falcokrmiva.com

Konzervy obsahují 80 % masa 
a 20 % zeleniny. Chutné, výživ-

né a sváteční!
www.falcokrmiva.com

Královský Ryzlink
A Top Primitivo

Darujte oblíbený Ryzlink
anglické královny nebo

špičkové Primitivo.
Objevte výběr top 250
z 5000 degustovaných

vín Nyní s 10% SLEVOU
s kódem MF10.

Cena 489 Kč
www.ocenenavina.cz

Dárkový vánoční
balíček
udělá radost především
ženám, které mají rády
jemnou květinovou vůni
esenciálního oleje růže.
Cena 1186 Kč
www.botanicus.cz

Dárková kazeta
Vincentka

originální vánoční dárek plný
100% přírodních produktů

pro zdraví a vitalitu vašich
nejbližších.
www.vincentka.cz

Lelosi, pohodlí a styl
pro celou rodinu

Obdarujte své nejbližší pohodlnými kousky
od LELOSI na volný čas i na spaní.

Pro čtenáře nyní s 20% slevou, použijte do
31.12.2024 kód VANOCE20. LELOSI, to pravé

pro vás.
www.lelosi.cz

vkusu a stylu.
www.brotex.cz
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Můj příšerný syn
„Svého syna miluju nadevše.

Proto na něj můžu prásknout
všechno!“ Ivanka Devátá vypráví
o svých nejbližších s nadhledem

sobě vlastním.
Nakl. Motto, Cena 299 Kč

www.albatrosmedia.cz

Křivda
Jun Martin
Dokumentarista Arne pátrá po
osudu ženy, jež přežila válku
v izolaci coby„ukrývané dítě“.
Poznamená nás víc pravda
o rodinné historii, lež
nebo mlčení?
Cosmopolis, 304 stran, 399 Kč
www.grada.cz

Křivda
Jun Martin
Dokumentarista Arne pátrá po 
osudu ženy, jež přežila válku 
v izolaci coby „ukrývané dítě“. 
Poznamená nás víc pravda 
o rodinné historii, lež
nebo mlčení?
Cosmopolis, 304 stran, 399 Kč
www.grada.czRomán s prvky

pátrání

Garmin Venu 3
Elegantní hodinky s možností volání ze

zápěstí a kombinací chytrých, sportovních
a zdravotních funkcí, bezkontaktní platby.

Výdrž až 14 dní. Cena 11 990 Kč
www.garmin.cz

Zlato a stříbro
Stříbrné mince, zlaté slitky, limitky

se znamením zvěrokruhu.
Ceny od 1000 Kč

www.zlataky.cz/2024

Na Vánoce darujte
emoce, zážitek, radost

DO OSTRAVY ZA SKVĚLÝM
DIVADLEM • vstupenky

• dárkové vouchery
• drobné dárkové předměty

www.ndm.cz

Limitovaná zimní edice
plechovek a soudků
s nepasterovaným Svijanským
Mázem 11% v prodeji exkluzivně
na našem eshopu.
Doporučená cena 2l plechovky 135 Kč
eshop.pivovarsvijany.cz

Loewe Radio Frequency
přináší čistý zvuk, elegantní design, snadné ovládání

a vynikající zvuk, který oživí každý prostor. Cena 5390 Kč
www.basys.cz

Cosmopolis, 304 stran, 399 Kč

S chytrou troubou Gorenje
PizzaPlus SE TO upeče!
Chytrá trouba Gorenje PizzaPlus má
unikátní režim pro pizzu připravenou
při 350 °C jen za tři a půl minuty
i pyrolýzu. Stojí 16.990 Kč.
cz.gorenje.com



Hole pro Nordic walking
TLehké skládací a nastavitelné hole pro

chůzi ze 100% karbonu s vycvakávací
rukavičkou. Poctivá rodinná značka

HAAKON z Jizerských hor. SLEVA 10%
s kódem sportovnidarekDNES

www.haakonsport.cz

7denní kúra H2 VIBE
Pro zdravější úsměv silnější imu-
nitu a více energie! Top doplňky

stravy a 2 plechovky H2 Premium
vodíkové vody. Objevte sílu Mole-

kulárního vodíku. Cena 644 Kč
www.H2Vibe.cz

Věnujte relaxaci
v Beskydech

Potěšte vaše blízké vánočním
poukazem na wellness dovolenou

v hotelech Lanterna a Horal ve
Velkých Karlovicích. Pobyty zahrnují

neomezený wellness, saunové rituály,
skvělou gastronomii a další služby

pro dokonalý odpočinek.
www.valachy.cz

Jedním tahem pera
Terry Pratchett je ve světě humoristic-
ké fantasy pojem. Ilustrovaná sbírka
nově objevených povídek od tvůrce

Zeměplochy vás bezpochyby okouzlí.
Nakl. Kniha Zlín, Cena 399 Kč
www.albatrosmedia.cz

Brit Care Cat Christmas
Soup with Fish

Vánoční polévka s rybou, zeleninou
a rozmarýnem je ideálním dárkem pro

kočky. Játra, šanta a laktobacily z ní
dělají chutnou a zdravou pochoutku.

www.krmivo-brit.cz

Čelovka Fenix HM51R Ruby V2.0
Lehká odolná čelovka s USB-C nabíjením,

výkonem 700 lumenů a dosvitem až 120 metrů.
Originální dárek ocení každý na cesty, sport,

hobby a kutilství.
www.kronium.cz Krvavý rok 5784 aneb

12 měsíců války v Izraeli
Největší teroristický útok v dějinách Izraele očima
novináře ČT. Reportážní publikace od Davida Borka
analyzuje rok války mezi Izraelem a Hamásem.
Nakl. nastole, Cena 399 Kč
www.albatrosmedia.cz

Největší teroristický útok v dějinách Izraele očima 
novináře ČT. Reportážní publikace od Davida Borka 

Zažijte s Lepší.TV
pohodové Vánoce!
Sledujte nejlepší pohádky,
filmy a TV stanice až budete
mít čas! Zkuste za 1 Kč
i s dárkem HBO
www.lepší.tv
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Zažijte Vánoce na
severu Čech

V Muzeu v přírodě Zubrnice
vás čeká vůně cukroví i vánoč-

ky, tradiční výzdoba, tvořivé
dílny, zpívání koled a pestrá

nabídka řemeslných výrobků.
Vánoce v Zubrnicích

(14. – 15. 12.).
www.nmvp.cz/zubrnice

Darujte zážitek
v Luhačovicích!
Doporučujeme Vám dárkové poukazy
z Wellness & spa hotelu Augustiniánský
dům ****S. Při uplatnění voucheru
u wellness pobytu v lednu-březnu
získáte jako dárek láhev AuGUSTO
Prosecca.
www.augusto79.cz

ORIGINAL
BEER SPA

Originální vánoční dárek.
Dárkové vouchery online.

Cena od 2.000 Kč
www.beerspa.com

Vánoce na Valašsku
Prožijte advent ve vánočně vyzdobených

expozicích Valašského muzea v přírodě a objevte
kouzlo zimy v Rožnově pod Radhoštěm.

www.nmvp.cz/roznov

Léčebné lázně
Bohdaneč

Nejlepším dárkem pro všechny,
kteří nic nepotřebují, je dárkový

poukaz do jediných lázní
v Pardubickém kraji.

medi-spa.cz

Advent v Muzeu v přírodě Vysočina
Poznejte na Veselém Kopci od 30. 11. krásu vánočních

zvyků a tradic. Program zakončí 8. 12. Adventní
jarmark. Vánoční atmosféru můžete prožít
i na Betlémě v Hlinsku od 11. 12. do 12. 1.

www.nmvp.cz/vysocina

Darujte perfektní zábavu!
Dárkový poukaz do Muzea fantastických

iluzí si můžete sami okamžitě vytisknout nebo zašle-
me poštou. Nejzábavnější muzeum v Praze je úžasný
zážitek pro všechny bez rozdílu věku! Cena od 249 Kč

www.muzeumfantastickychiluzi.cz

MU
ZE

UM
FANTASTICKÝCH ILUZÍ

M
USEUM

OF FANTASTIC I
LLU

SI
ON

S

Výjimečný dárek
pro vaše blízké
Darujte odpočinek a péči
o zdraví! Dárkový poukaz do
ROYAL SPA přinese neza-
pomenutelný zážitek plný
relaxace a pohody.
Cena od 400 Kč
www.royalspa.cz

ORIGINAL ORIGINAL 

Darujte perfektní zábavu! Darujte perfektní zábavu! 
Dárkový poukaz do Muzea fantastických Dárkový poukaz do Muzea fantastických 

iluzí si můžete sami okamžitě vytisknout nebo zašle-iluzí si můžete sami okamžitě vytisknout nebo zašle-
me poštou. Nejzábavnější muzeum v Praze je úžasný me poštou. Nejzábavnější muzeum v Praze je úžasný me poštou. Nejzábavnější muzeum v Praze je úžasný me poštou. Nejzábavnější muzeum v Praze je úžasný me poštou. Nejzábavnější muzeum v Praze je úžasný me poštou. Nejzábavnější muzeum v Praze je úžasný 
zážitek pro všechny bez rozdílu věku! zážitek pro všechny bez rozdílu věku! zážitek pro všechny bez rozdílu věku! zážitek pro všechny bez rozdílu věku! 

www.muzeumfantastickychiluzi.czwww.muzeumfantastickychiluzi.czwww.muzeumfantastickychiluzi.cz
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Zoo je atraktivnímmístem nejen díky exotickým zvířatům,
ale také pro svou roušku tajemství. Zázemí pavilonů, ne-
přístupná chovatelská pracoviště, cesty a dveře se zákazem
vstupu – to vše jsou lákavé prostory, které vybízí zvědavce
k prozkoumání. Stejně je tomu v divadlech, nemocnicích, na
letištích nebo v metru. Kdo by se nechtěl podívat do zákulisí,
na operační sály, do hangáru či depa? Ale zpět k zoo. Do záze-
mí se zde podíváte většinou pouze jako zaměstnanec, výjimeč-
ně pak jako novinář. Veřejnost mámožnost si zaplatit zážitko-

vý program, kdy si zkusí práci
chovatelů, avšak to je případ
hrstky zoofanoušků. Pro většinu
lidí jsou tato místa obestřena
tajemstvím. Naleznete tam spíš
nudné sklady nebo kanceláře,
i tak se veřejným prostorem šíří
nesmysly o těchto očím skry-
tých zákoutích. Jednu takovou
blbost zde rád vyvrátím, protože
se na ni občas ptají i novináři, tu-

díž přímo souvisí s mojí prací. Tímto nesmyslem je magnetic-
ká rezonance pro velká zvířata, jako jsou hroši nebo medvědi.
Tu údajně využívají lidští lékaři v případě, že potřebují vyšet-
řit morbidně obézního pacienta. Zoo jim v tom prý pravidel-
ně vychází vstříc. Tato městská legenda je tak rozšířená, že se
o ní doslýchají i sami lékaři. Vedle médií se tak zhruba třikrát
do roka ozvou i z nemocnice, zdali by naše vybavení nemohli
využít. Takže prosím pěkně – žádný takový přístroj zde nemá-
me, a pokud to o Vánocích přeženete
s bramborovým salátem, my vás z toho
nedostaneme…

Tato
městská

legenda je tak
rozšířená, že se
o ní doslýchají
i sami lékaři.

Občas se stane, že verše zapůsobí na víc smyslů. Tyto od čtenářky
Petry Badinové vyloženě voní. Za příspěvek tleskáme a jdeme si
rovnou pro kávu! Žlutý rámeček, alias #metrotag, je prostor
pro kreativní čtenáře, kde se objevují nejen básničky, ale také
kresby a vzkazy. Kdo si s námi bude hrát příště?

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:VTEŘINKA
ŘEŠENÍSUDOKU:

Výrazy vpisujte od středového písmene A
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. změkčovač prádla
2. malá Aneta
3. sportovci
v atletice

4. obyvatel
Asýrie

5. rosoly
6. jižní plod
7. vlastní
Alíkovi

8. rozměrná
skříň

A

@mojemetroZoohoax

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA
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„Doufám,
že je to na titulku

v Dogboyi.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -11,6 °C (1915) 14,0 °C (1836) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

4/8 °C 3/7 °C 2/9 °C 2/9 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.20 Komisařka
Florence VI (3/4)
Cesty smrti. Krimiseriál (Fr.,
2022). Annecy a jeho zločiny.
Hrají: G. Hamonová, A. Varga

21.55 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.49 Výsledky losování
Šťastných 10

22.50 Hercule Poirot
Dáma se závojem.
Detektivní seriál (VB, 1990)

23.40 Maigret a mrtvý tulák
Detektivní seriál (Fr./Kan.,
1998). Hrají: B. Cremer, R. Kirch

20.00 Sázka na smrt
Krimifilm (USA, 1988). Drsný
detektiv Callahan vyšetřuje
vraždy lidí z uměleckého světa.
Hrají: C. Eastwood, J. Carrey,
P. Clarksonová, E. C. Kim

21.40 Poslední zůstává
Krimifilm (USA, 1996). V pro-
hnilém texaskémměstečku
vedou zuřivou válku dvě
strany. Záhadný cizinec John
Smith stojí na obou. Hrají:
B. Willis, B. Dern, Ch. Walken

23.20 Letecké katastrofy
Zákeřný nepřítel

00.05 Televizní klub neslyšících

20.20 Český slavík 2024
Největší hudební událost roku
je tu! Nenechte si ujít večer
plný hvězd! Přímý přenos vel-
kolepého zábavného večera
moderují O. Sokol a A. Háma

23.45 Poker Face
Thriller (USA, 2022). Hrají:
R. Crowe, RZA, A. Young,
L. Hemsworth. Režie R. Crowe

01.35 Mentalista V (17)
Červenobílomodrá. Krimiseriál
(USA, 2012). Hrají: S. Baker,
R. Tunney, T. Kang, O. Yeoman

03.05 Ulice (4805)
Seriál (ČR, 2024)

20.15 Česko Slovensko
má talent
Další série úspěšné talentové
show je tu letos znovu! Sle-
dujte opět ty nejlepší talenty
i hodnocení nové poroty!
Show vás provedou D. Gránský
a J. Alagič Vrbovská

22.10 Máme rádi Česko
Zábavný pořad opět prověří
nejen znalosti diváků, ale
především vědomosti českých
celebrit. Účinkují: D. Bárta,
M. Viktořík, O. KlempířM. Dan-
cingerová, J. Nedbal, O. Hes

23.50 Ano, šéfe!
Zdeněk Pohlreich je zpět...

16.05 Óčko hity

17.00 NewMusic Radar

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart

18.15 Óčko hity

19.00 YouTube Chart

19.30 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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ROZDÁVÁME
ZDARMA 120 KUSŮ
korejských ortokorektorů SEPA

RATOE

narovnávajících vbočené palc
e!

NEJEDNÁ SE O TISKOVOU CHYBU

Pokud jste se narodili před rokem 1995 a:

¨ trpíte křivým palcem u nohy,

¨ obtížně se Vám chodí,

¨ stěžujete si na bolest chodid
el, kotníků a kolen,

¨ máte na chodidlech otlaky, puchýře, odřeniny

a rány,
¨ je pro Vás obtížné najít pohodlnou

obuv…

…získejte ortokorektor SEPAR
ATOE na vbočené palce

pro domácí použití, který neinvazivn
ě odstraňuje

deformace chodidla.

Na skladě čeká 120 kusů nejnovějšího modelu

korejského ortokorektoru SEPARATOE
zabalených

k expedici. Budeme je rozdávat ZCELA ZDARMA

– podle zásady „kdo dřív přijde, ten dřív mele“ –

každému, kdo zavolá do 02.12.2024. Datum narození

stačí potvrdit ústně po telefonu.

Tento inteligentní ortoseparátor j
e nejmodernější

systém, který neinvazivně zvrátí deformace chodidel.

Automaticky a bezbolestně odstraňuje vbočené palce

bez ohledu na jejich závažnost.

Abyste se zbavili vbočených placů, stačí si na

chodidlo nasadit ortokorektor a nosit jej minimálně

5 hodin denně. Můžete v něm také spát a můžete

v něm i chodit. Na rozdíl od pevných, plastových

ortéz je velmi pohodlný, neomezuje v pohybu

a nebrání vašim každodenním aktivitám. Jedinečná

kineziologická konstrukce s bezpečnými tlakovými

body nutí křivé prsty vrátit se do normální polohy.

Zároveň zmírňuje tlak na metatarzální kosti

a podporuje vazy, takže prsty se již nepřekrývají

a kosti se postupně narovnávají. Konstrukce

obsahuje dynamický polštářek, který poskytuje

dodatečné odpružení a ochranu proti odřeninám,

otlakům a zraněním. Korektor je vyroben

ze speciálního fyziolékařského materiálu, který

hasí záněty a dále podporuje proces regenerace

chodidla.

Jedná se o nejoblíbenější a nejdražší model, jaký

kdy světový magnát v oblasti zdravotnických

přístrojů vyrobil. Ortokorektor lze nosit v jakékoli

obuvi nebo pantoflích. K dispozici je verze pro levé

i pravé chodidlo.

Proč ROZDÁVÁMEnové ortokorektory

na vbočené palce SEPARATO
E?

Nejsme charitativní instituce. Oček
áváme,

že se tato propagační kampaň proslaví po celé

zemi a díky tomu získáme mnoho nových zákazníků.

TATO PŘÍLEŽITOST je zaručena pou
ze do:

02.12.2024

Nový korejský ortokorektor na vbočené palce

SEPARATOE nebude k dostání v obchodech ani

v lékárnách. ROZHODUJE POŘADÍ APLIKACE.

Doporučujeme vám, abyste si pospíšili a zavolali

nyní na číslo: 296 849 589, abyste to stihli,

než dojdou zásoby ZDARMA.

POZOR: limit je 1 ortokorektor na vbočené pal
ce

pro volajícího.
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Nemovitosti - poptávka
• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let. 737352730 287662

Boj o stříbro
Formuli 1 čeká o víkendu
v Kataru předposlední
závod sezony. Zatímco o ti-
tulu je rozhodnuto a čtyř-
násobnýmistr světa Max
Verstappen bude v Losailu
usilovat „jen“ o kosmetic-
ké vylepšení sezony, Lando
Norris z McLarenu a Char-
les Leclerc z Ferrari
(na snímku) se utkají o dru-
hé místo v šampionátu.
Mezi jejich týmy také vr-
cholí boj v Poháru kon-
struktérů. Pětadvacetiletý
Norris má před Leclercem
náskok 21 bodů. Do konce
sezony je jich ve hře 60. ČTK

Dvojskif na vodě končí
Nejlepší čeští veslaři posledních let Miroslav Vraštil (vpra-
vo) a Jiří Šimánek ukončili závodní kariéru. Na dvojskifu
lehkých vah obsadili na olympijských hrách v Paříži šesté
místo, před třemi lety v Tokiu byli čtvrtí. Dvaačtyřicetile-
tý Vraštil oznámil rozhodnutí skončit na sociálních sí-
tích, o třináct let mladší Šimánek před několika dny
na webu pražské Dukly, za kterou oba veslovali. ČTK

Šlágr. Litvínov
hostí Spartu
Souboj Litvínova a Spar-
ty bude hitem dnešního
23. kola hokejové
Tipsport extraligy.
Na Zimním stadionu Iva-
na Hlinky se utká druhý
a čtvrtý tým soutěže.
Vedoucí Pardubice se
představí v Liberci, dále
se uskuteční tři regionál-
ní derby – Plzeň přivítá
Karlovy Vary, Třinec se
utká s Olomoucí a do Vít-
kovic přijede brněnská
Kometa. Kladno po pro-
padu na poslední místo
tabulky nastoupí proti
Českým Budějovicím.

Pozitivní test
na trimetazidin
Polská tenisová hvězda
Iga Šwiateková měla
v srpnu pozitivní dopin-
gový test. Aktuální světo-
vá dvojka dostala trest
na jeden měsíc. Komise
přijala její vysvětlení
o neúmyslném užití. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

540
Hokejový svaz má z letošní-
ho domácího mistrovství
světa v Praze a Ostravě čistý
zisk 540 milionů korun.
Namimořádné konferenci
Českého svazu ledního ho-
keje v Praze to uvedl jeho
prezident Alois Hadamczik.
Šéf tuzemského hokeje plá-
nuje, že v dalších čtyřech le-
tech půjde 400 až 500 milio-
nů na rozvoj mládeže.

3
Celkem 11medailí nasbírali
čeští junioři na dosavadních
devíti MS v plaveckých spor-
tech, všechny v bazénu.
Ve středu k nim přibyl pre-
miérový cenný kov ze skoků
do vody, o který se v Riu de
Janeiru postarala bronzová
Tereza Jelínková v soutěži
z třímetrového prkna. Lepší
než čerstvě šestnáctiletá
Češka byly jen Číňanky. ČTK

Čtyřikrát vyhrála Roland
Garros, jednou US Open. AP

Fotbalistky mají na
dosah historický po-
stup na velký turnaj.

České fotbalistky rozehrají
dnes od 20.45 v Portugalsku
závěrečné kolo play-off o po-
stup na mistrovství Evropy,
které se uskuteční příští rok
ve Švýcarsku. Na úvod baráže
vyřadily Bělorusko a v Portu,
kde se očekává návštěvamini-
málně 40 tisíc diváků, hodlají

udělat důležitý krok k histo-
ricky prvnímu postupu na ně-
který z velkých turnajů. Odve-
ta je na pořadu v úterý 3. pro-
since od 17.45 v Teplicích.
Ženskou reprezentaci čeka-

jí nejdůležitější zápasy letoš-
ního roku. Tým trenéra Karla
Rady se sešel v neděli v Praze,
ve středu odletěl do Porta.
Češky se s Portugalskem na-
posledy utkaly letos v únoru.
Na přípravnémkempu v Esto-
rilu prohrály 1:3. „Portugal-
sko udělalo za poslední roky

velký progres, což se projevi-
lo i tím, že hrálo poslednímis-
trovství Evropy a také mis-
trovství světa. Na straně sou-
peřek nás tedy čeká velká kva-
lita, fotbalistky hrají ve velké
rychlosti, jsou dobře technic-
ky vybavené. V kádru mají
jak zkušené hráčky, tak rych-
lostní typy,“ prohlásil kouč
Rada.
Estádio doDragaomá kapa-

citu 50 948 diváků. Portugal-
ci už mají prodáno čtyřicet ti-
síc vstupenek, takže půjde

o rekordní návštěvu jejich
ženské reprezentace. Ani čes-
ký tým v takové kulise ještě
nikdy nehrál.
„Takovou atmosféru jsme

ještě nezažily. Mohla by nám
pomoci, protože hrajeme
rády, když je kolem nás ruš-
no. Pro mě je to možná po-
slední šance dostat se
na Euro, některé další holky
jsou na tom podobně. Udělá-
me vše, aby to vyšlo,“ ujistila
kapitánka týmu Petra
Bertholdová. ČTK
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V Portu čekají 40 tisíc lidí



Nové

Větší, lepší a úspornější, se spotřebou jen 5,1l, prostorným interiérem
pro celou rodinu a špičkovou hybridní technologií Hybrid+.

Vyzkoušejte si nové ZS Hybrid+ i vy.

Již od
5 999 Kč
měsíčně

Pro vozidlo s pořizovací cenou 569 900 Kč vč. DPH a podílem zákazníka 43,93 % z ceny (250 357 Kč) činí celková výše spotřebitelského úvěru 319 543 Kč. Při době trvání 60 měsíců
je pevná zápůjční úroková sazba 4,79 % p. a., poplatek za uzavření smlouvy 0 Kč a RPSN 14,85 %. Měsíční splátka úvěru 5 999,47 Kč, měsíční náklady na pojištění 1 423 Kč (havarijní
a povinné ručení), tj. celková měsíční splátka vč. pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla (povinné ručení) a havarijní pojištění 7 422,47 Kč a celková částka
splatná spotřebitelem * 445 348,20 Kč. Odpovědnostní a havarijní pojištění jsou povinnou doplňkovou službou. Nejedná se o návrh na uzavření smlouvy. Poskytovatelem vázaného
spotřebitelského úvěru je ČSOB Leasing, a. s.* Celková částka splatná spotřebitelem obsahuje pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla a havarijní pojištění.
Kombinovaná spotřeba 5,0 – 5,1 l/100 km, emise CO2 113 – 115 g/km (dle normyWLTP). Údaje dle směrnic a nařízeni EU nebo předpisů EHK. Obrázky jsou ilustrativní.


